

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021

Kính gửi: Ban Thường vụ thị ủy An Khê.

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/12/2019 của Hội nghị lần thứ 20 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã khóa XVI,

UBND thị xã báo cáo Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; cụ thể như sau:

#### Phần I

#### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH - QUỐC PHÒNG NĂM 2020

##### I. LĨNH VỰC KINH TẾ

- Tổng giá trị sản xuất (tính theo giá SS 2010) ước thực hiện năm 2020 là 7.772,73 tỷ đồng, đạt 97,43% kế hoạch, tăng 10,60% so với năm 2019. Trong đó: Nông – lâm nghiệp – thủy sản tăng 7,12%; công nghiệp - xây dựng tăng 9,73%; thương mại – dịch vụ tăng 12,36% so với năm 2019.

Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, theo hướng giảm tỷ trọng ngành nông – lâm – thủy sản, đồng thời tăng dần tỷ trọng ngành công nghiệp – xây dựng và dịch vụ. Cơ cấu giá trị sản xuất (theo giá hiện hành) của ngành nông – lâm – thủy sản là 9,56%, giảm 0,28% so với năm 2019; của ngành công nghiệp – xây dựng và thương mại dịch vụ là 90,44%, tăng 0,28% so với năm 2019.

##### 1. Nông, lâm nghiệp

Giá trị sản xuất nông – lâm nghiệp - thủy sản (theo giá hiện hành) ước là 1.149,00 tỷ đồng, đạt 93,19%KH; (theo giá so sánh 2010) là 639,73 tỷ đồng, đạt 96,46%KH, tăng 7,12% so với năm 2019.

Tổng diện tích gieo trồng năm 2020 là 9.568 ha<sup>1</sup>, đạt 99,92% so kế hoạch (tăng 8,2% so với năm 2019). Sâu bệnh gây hại trên các loại cây trồng chủ yếu là nhiễm nhẹ; nông dân đã áp dụng các biện pháp phòng trừ nên đã hạn chế thấp nhất mức độ thiệt hại do sâu bệnh gây ra, tổng số diện tích sâu bệnh hại là 1.500,1 ha<sup>2</sup>. Ngoài ra, trong năm thời tiết không thuận lợi, gây nhiều thiệt hại cho cây trồng, vật nuôi<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Cây lúa 1.388 ha, đạt 100,87% so với Kế hoạch (trong đó lúa Đông Xuân 501 ha, đạt 102,45% so với kế hoạch; lúa Vụ Mùa 887 ha, đạt 100% so với kế hoạch); cây ngô 64 ha, đạt 35,56% so với kế hoạch; cây sắn 2.458 ha, đạt 103,28% so với kế hoạch; cây mía trồng mới 500 ha, đạt 100% so với kế hoạch; cây mía lưu gốc 2.070 ha, đạt 100% so với kế hoạch; cây rau các loại 1.906 ha, đạt 99,79% so với kế hoạch

<sup>2</sup> Trong đó nhiễm nhẹ 1.051,7 ha, nhiễm trung bình 378,4ha, nhiễm nặng 70 ha.

<sup>3</sup> Thiệt hại do nắng hạn: Trong vụ Đông Xuân 2019 – 2020, tổng diện tích cây trồng trên địa bàn thị xã An Khê bị thiệt hại do nắng hạn gây ra là 77,06 ha, ước thiệt hại khoảng 798,23 triệu đồng, UBND thị xã đã có đề xuất

Tổng đàn gia súc, gia cầm ổn định. Ước năm 2020, tổng đàn trâu, bò gần 13.600 con, đàn heo 16.500 con, gia cầm trên 119.000 con. Các cơ quan chức năng tăng cường tuyên truyền, khuyến khích nông dân mở rộng quy mô chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung, hình thành trang trại vừa và nhỏ mang lại giá trị kinh tế cao cho người sản xuất<sup>4</sup>. Công tác phòng, chống dịch bệnh, giám sát chăn nuôi, hướng dẫn và tư vấn chăm sóc vật nuôi tiếp tục được giám sát chặt chẽ<sup>5</sup>.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, phường theo dõi chặt chẽ thông tin, diễn biến thời tiết; tình hình mực nước các công trình thủy lợi để phục vụ dự báo cho sản xuất nông nghiệp trên địa bàn thị xã. Rà soát, tổng hợp 26 công trình thủy lợi cần sửa chữa, khắc phục, đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hỗ trợ với tổng kinh phí là 5.860 triệu đồng; kiểm tra an toàn đập và đề nghị hỗ trợ 4.850 triệu đồng đối với 06 công trình xuống cấp, có nguy cơ mất an toàn cần thực hiện sửa chữa. Triển khai công tác chủ động phòng, chống thiên tai trong mùa mưa bão năm 2020, yêu cầu các địa phương, cơ quan, ban, ngành thực hiện nghiêm túc theo phương châm “4 tại chỗ”; thường xuyên kiểm tra, thống kê các trang thiết bị, phương tiện, vật tư đảm bảo huy động ứng phó khi có sự cố thiên tai xảy ra; hạn chế thấp nhất các thiệt hại do các cơn bão gây ra<sup>6</sup>.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1123/KH-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh Gia Lai về việc tổ chức thu hồi diện tích đất rừng bị lấn, chiếm để chuyển đổi cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng; kiện toàn Ban Chỉ đạo xử

UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn xem xét hỗ trợ kinh phí để người dân trên địa bàn khôi phục sản xuất do nắng hạn gây ra trong vụ Đông Xuân 2019-2020 với số tiền 71,74 triệu đồng;

- Thiệt hại do cơn bão số 9 năm 2020: tổng thiệt hại về nông lâm nghiệp là 6.381,6 triệu đồng. Trong đó:
  - + Trồng trọt: diện tích lúa thiệt hại là 137,41 ha; diện tích hoa màu, rau màu là 755,05 ha; 16.300 chậu hoa bị thiệt hại từ 30-70%; diện tích cây trồng lâu năm bị thiệt hại là 0,9ha; diện tích cây trồng hàng năm là 2,1ha; diện tích cây ăn quả tập trung bị thiệt hại 21,37ha; diện tích rừng bị thiệt hại dưới 30% là 106,5ha; 127 cây bóng mát, cây xanh bị đổ, gãy.
  - + Chăn nuôi: 129 con gia cầm bị chết, cuốn trôi và công trình chuồng trại bị hư hỏng, thiệt hại 90,9 triệu đồng.
  - + Thủy sản: 06 lồng nuôi cá bị hư hỏng, ước thiệt hại 400 triệu đồng.
- Thiệt hại do cơn bão số 12 năm 2020: Thiệt hại về cây trồng: 458,7 ha cây trồng các loại bị thiệt hại từ 30-50%, cụ thể: 442 ha cây lâm nghiệp bị đổ, ngã (xã Cửu An); 14,7 ha cây ăn quả bị đổ, ngã (xã Cửu An); Lúa bị ngập úng, thiệt hại: 02 ha (phường An Phú).

<sup>4</sup> Số gia trại nuôi heo: 20 gia trại (Nuôi trên 100 con heo); Số trang trại nuôi heo: 01 trại nuôi heo gia công cho Công ty CP với tổng đàn 1.200 con, tờ 2 - P. An Phước.

<sup>5</sup> Triển khai tiêm phòng 12.000 liều vắc xin Lở mồm long móng type O, A đợt 1 năm 2020 cho đàn trâu bò trên địa bàn thị xã An Khê. Tiêm phòng 9.000 liều vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò; 9.760 liều vắc xin Kép (THT+PTH nhược độc) và Dịch tả lợn (tiêm kèm kép) cho đàn gia súc trên địa bàn thị xã An Khê; triển khai 492 lit hóa chất Benkocid nguồn Chi cục Chăn nuôi và Thú y tinh cho xã, phường và đơn vị triển khai vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường đợt 1 và đợt 2 năm 2020; thường xuyên kiểm soát giết mổ tại 04 chợ (Chợ Đồn, Chợ An Xuyên, Chợ An Khê, Chợ Đồng Găng).

<sup>6</sup> Thiệt hại do cơn bão số 9 gây ra: - Thiệt hại về nhà ở: 184 nhà ở bị tốc mái, trần nhà, mái hiên và một số hộ bị sập tường rào, sập một phần tường nhà, nhà bếp với tổng thiệt hại là 1.651,25 triệu đồng; Thiệt hại về giáo dục: 05 phòng học bị tốc mái, tường rào bị sập và một số thiết bị giáo dục khác bị hư hỏng, giá trị thiệt hại 426,5 triệu đồng; Thiệt hại về y tế: 01 trạm y tế bị tốc mái, thiệt hại 05 triệu đồng; Thiệt hại về văn hóa: một số pano bị hư hỏng, công trình văn hóa bị tốc mái, kinh phí thiệt hại là 90 triệu đồng; Thiệt hại về nông lâm nghiệp, diêm nghiệp: tổng thiệt hại về nông lâm nghiệp là 6.381,6 triệu đồng; - Thiệt hại về giao thông: 6.200m đường giao thông nội đồng bị sạt lở, hư hỏng; 120 đường giao thông bị ngập nước. giá trị thiệt hại khoảng 2.650 triệu đồng; Thủy sản: 06 lồng nuôi cá bị hư hỏng, ước thiệt hại 400 triệu đồng; Thiệt hại về công nghiệp: 01 nhà xưởng bị tốc mái và 1 trụ điện hạ thế bị gãy, ước thiệt hại 405 triệu đồng; Công trình khác: Một số công trình khác bị thiệt hại 112 triệu đồng; ước tổng giá trị thiệt hại là: 12.212,25 triệu đồng.

- Thiệt hại do cơn bão số 12: - Thiệt hại về cơ sở hạ tầng: Xã Tú An: Sập 01 nhà lồng ướm, sấy cà gai leo của HTX Tú An 1 diện tích 500m<sup>2</sup>, ước thiệt hại khoảng 30 triệu đồng; Phường Ngô Mây: 01 hộ bị sập vách nhà, không bị thiệt hại về người. Hiện gia đình đã di dời và tự khắc phục; Phường An Phú: 01 hộ bị sập vách nhà diện tích 10m<sup>2</sup>; Thiệt hại về cây trồng: 458,7 ha cây trồng các loại bị thiệt hại từ 30-50%.

lý, thu hồi diện tích rừng bị lấn chiếm chuyển sang trồng rừng trên địa bàn thị xã; tổng diện tích đất Ban quản lý rừng phòng hộ Bắc An Khê giao trả địa phương theo Kế luận số 18/KL/TTr ngày 30/12/2016 của Chánh Thanh tra tỉnh Gia Lai là 835,77ha (gồm: diện tích đất trồng người dân địa phương sản xuất canh tác từ lâu là 365,3 ha; diện tích rừng trồng nguyên liệu MDF giai đoạn 1998-2003 là 470,47 ha). Chi đạo các cơ quan, đơn vị thông kê toàn bộ diện tích đất lâm nghiệp đã được người dân canh tác ổn định để xử lý và kê khai đăng ký biến động về đất theo đúng quy định; Xây dựng kế hoạch tổ chức trồng cây phân tán trên địa bàn thị xã năm 2020 với tổng số lượng cây là 50.000 cây. Chi đạo cơ quan chuyên môn và UBND xã Song An triển khai thực hiện dự án trồng rừng 10,1 ha rừng thông cảnh quan trong diện tích 234,2 ha đất lâm nghiệp do UBND tỉnh giao UBND thị xã An Khê quản lý tại xã Song An; thực hiện thống kê số lượng, chủng loại cây thân gỗ giống các loài cây đang có trong rừng tự nhiên trên địa bàn; thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2020<sup>7</sup>; trong năm không xảy ra vụ cháy rừng.

## 2. Chương trình xây dựng nông thôn mới

UBND thị xã đã hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị xét, công nhận ‘Thị xã An khê hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2019’ nộp Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh Gia Lai. Hiện nay Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh đã hoàn chỉnh hồ sơ chờ gửi Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn tại Tờ trình số 1894/TTr-UBND ngày 14/9/2020 của UBND tỉnh Gia Lai về việc thẩm định, đề nghị xét, công nhận thị xã An Khê hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2019.

Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn Chương trình. Tổng kế hoạch vốn được phân bổ thực hiện là 11.892 triệu đồng<sup>8</sup> gồm 30 công trình.

Triển khai công tác xây dựng xã nông thôn mới nâng cao: Đến nay xã Thành An đạt 17/19 tiêu chí<sup>9</sup>; xã Cửu An đạt 18/19 tiêu chí<sup>10</sup>; dự kiến hết năm 2020, 02 xã đạt xã nông thôn mới nâng cao.

Tiếp tục thực hiện công tác xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số theo kế hoạch đề phấn đấu đến cuối năm đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí; Làng Pơ Nang - Xã Tú An đạt 13/19 tiêu chí<sup>11</sup>; Làng Nhoi - xã Tú An đạt được 10/19 tiêu chí<sup>12</sup>, Làng Hòa Bình - Tú An đạt được 10/19 tiêu chí<sup>13</sup>; Làng Pốt - xã Song An đạt 11/19 tiêu chí<sup>14</sup>.

<sup>7</sup> Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng thị xã An Khê; phê duyệt Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2020 trên địa bàn thị xã An Khê; chi đạo các địa phương rà soát, cung cấp, kiện toàn Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng cấp xã; tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trong thời gian cao điểm của mùa khô năm 2019-2020.

<sup>8</sup> Giảm 47,8 triệu đồng kinh phí hỗ trợ xây dựng đề án xây dựng làng nông thôn mới so với kế hoạch vốn được giao đầu năm; lý do: xuất ngân sách đúng theo dự toán được phê duyệt.

<sup>9</sup> Còn 02 tiêu chí chưa đạt (Gồm tiêu chí số 15, 18).

<sup>10</sup> Còn 01 tiêu chí chưa đạt (Gồm tiêu chí số 14).

<sup>11</sup> Còn 6 tiêu chí chưa đạt (gồm: 1- quy hoạch, 2 - giao thông, 3 - Thủy lợi, 9 - nhà ở và khuôn viên hộ gia đình, 10 - thu nhập, 11- hộ nghèo).

<sup>12</sup> Còn 9 tiêu chí chưa đạt (gồm: 1-quy hoạch, 2-giao thông, 3-Thủy lợi, 6, cơ sở VCVH, 9-nhà ở và khuôn viên hộ gia đình, 10-thu nhập, 11- hộ nghèo, 17-môi trường và an toàn thực phẩm, 18-hệ thống chính trị bình đẳng giới và tiếp cận pháp luật).

<sup>13</sup> còn 9 tiêu chí chưa đạt (gồm: 1- quy hoạch, 2 -giao thông, 3 -Thủy lợi, 6 - cơ sở vật chất văn hóa, 9 - nhà ở và khuôn viên hộ gia đình, 10 - thu nhập, 11- hộ nghèo, 16 - Văn hóa, 17 - Môi trường và an toàn thực phẩm).

<sup>14</sup> còn 8 tiêu chí chưa đạt (gồm: 2-giao thông, 6- cơ sở vật chất văn hóa, 10-thu nhập, 13-tổ chức sản xuất, 14- giáo dục và đào tạo, 15-Y tế, 17- môi trường và an toàn thực phẩm, 18 - hệ thống chính trị bình đẳng giới và tiếp cận pháp luật).

UBND thị xã An Khê đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình “Mỗi xã, phường mỗi sản phẩm (OCOP) năm 2020 (số 38/KH-UBND ngày 14/4/2020), vốn triển khai thực hiện 698 triệu đồng với 07 sản phẩm tham gia Chương trình OCOP 2020<sup>15</sup>; kết quả Hội đồng đánh giá cấp thị xã đã đánh giá, phân hạng 06 sản phẩm (có 5 sản phẩm đạt 3 sao, 1 sản phẩm đạt 4 sao); còn 01 sản phẩm Trà Măng tây Xuân An chưa đánh giá do chưa hoàn thiện sản phẩm; hiện đã hoàn thiện 06 sản phẩm và hồ sơ gửi Hội đồng đánh giá xếp hạng tinh; đã tổ chức tập huấn Chương trình OCOP năm 2020 trên địa bàn thị xã với 100 người tham gia.

### **3. Công nghiệp – xây dựng**

Giá trị sản lượng công nghiệp – xây dựng ước năm 2020, theo giá so sánh 2010 là 3.857,00 tỷ đồng, đạt 98,27 %KH, tăng 9,73% so với năm 2019; theo giá hiện hành là ước 6.412,00 tỷ đồng.

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh công nghiệp, xây dựng trên địa bàn hoạt động bình thường. Những sản phẩm công nghiệp đóng góp vào tổng giá trị sản lượng công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp trên địa bàn là các sản phẩm ván sợi cứng MDF, tinh bột sắn, nước máy thương phẩm, đường tinh, mật rỉ, điện sản xuất, điện thương phẩm và hoạt động của hộ kinh doanh cá thể... Trong năm, diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid -19 nên sản lượng một số sản phẩm công nghiệp giảm so với kế hoạch đầu năm<sup>16</sup>.

Tính đến ngày 15/11/2020, trên địa bàn thị xã có 53 hệ thống điện mặt trời mái nhà đã đưa vào vận hành với tổng công suất khoảng 732,38 kWp; 02 hệ thống điện mặt trời mái nhà đã thỏa thuận đấu nối nhưng chưa đưa vào vận hành với tổng công suất 2.000 kWp; 02 dự án điện gió với quy mô 46,2 MW/dự án, tổng mức đầu tư 3.422 tỷ đồng.

Tiếp tục đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp thị xã theo kế hoạch đầu tư công năm 2020, phấn đấu hoàn thiện hạ tầng cụm công nghiệp để kêu gọi các nhà đầu tư vào đầu tư sản xuất, kinh doanh.

### **4. Thương mại – dịch vụ**

Tổng giá trị sản xuất thương mại – dịch vụ (theo giá so sánh 2010) ước là 3.276,00 tỷ đồng, đạt 96,64% KH, tăng 12,36% so với năm 2019; giá trị sản xuất (theo giá hiện hành) là 4.462,00 tỷ đồng.

Hàng hóa cung đảm bảo cầu, không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa; sau thời gian giãn cách toàn xã hội do dịch Covid-19, các thành phần kinh tế trở lại hoạt động kinh doanh trở lại bình thường. Các ngành chức năng thị xã triển khai kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; kiểm tra, kiểm soát thị trường, nhất là đối với những hàng hóa, dịch vụ đáp ứng trực tiếp nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết, các đợt nghỉ lễ và thời gian dịch Covid-19; không để xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, tung tin thất thiệt gây tăng giá đột biến; tăng cường kiểm tra hàng hóa trên địa bàn<sup>17</sup>.

<sup>15</sup> - Hợp tác xã Nông nghiệp-Thương mại- Dịch vụ Xuân An: 02 sản phẩm là Măng tây tươi và Trà măng tây; Hợp tác xã Nông nghiệp Tú An 1: 02 sản phẩm là Trà dinh lăng và Trà cà gai leo P'Nang; Công ty TNHH MTV Vũ Minh Phát: 03 sản phẩm là Trà gừng, Trà cà gai leo, Viên uống mật nhân.

<sup>16</sup> Đường tinh đạt 51,09%KH; nước sinh hoạt đạt 68,09%KH; điện thương phẩm đạt 99,82%KH...

<sup>17</sup> Tính từ đầu năm 2020 đến ngày 28/10/2020, đã thực hiện kiểm tra thị trường, hàng hóa : 167 lượt. Trong đó, vi phạm: 131 vụ; số tiền xử phạt, nộp ngân sách nhà nước: 357 triệu đồng; hàng hóa tịch thu: 212 gói thuốc lá ; 12 hộp mỹ phẩm nhập lậu các loại; hàng hóa tiêu hủy 84 chai rượu Volka Men Hathico (24 chai rượu Volka Men Hathico 300ml; 60 chai rượu Volka Men Hathico 500ml).

## 5. Đầu tư xây dựng và quản lý đô thị

Tổng số vốn đầu tư toàn xã hội ước năm 2020 đạt 2.200 tỷ đồng, đạt 100%KH, tăng 17,08% so với năm 2019; hệ thống cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước được đầu tư mới và cải tạo nâng cấp tương đối đồng bộ.

Tăng cường công tác quy hoạch; đôn đốc đơn vị tư vấn nghiên cứu, tiếp thu ý kiến tham gia các Sở, ngành và chỉ đạo của UBND tỉnh để hoàn thành hồ sơ đồ án Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị xã An Khê đến năm 2035, gửi Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh theo quy định; đã xây dựng hoàn chỉnh quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị và trình Sở Xây dựng tỉnh thẩm định, nhưng UBND tỉnh có ý kiến về nội dung đề xuất của Sở Xây dựng chưa đủ cơ sở để UBND tỉnh xem xét (do Quy chế cập nhật một số nội dung thuộc Đô án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị xã An Khê, tuy nhiên nội dung này hiện đang triển khai nhưng chưa được phê duyệt theo quy định); triển khai xây dựng quy chế quản lý, kiến trúc đô thị theo quy định của Luật Kiến trúc và đảm bảo công tác quy hoạch và xây dựng trên địa bàn thị xã triển khai đồng bộ, hài hòa về không gian kiến trúc, cảnh quan, phù hợp với quy hoạch chung thị xã đã được phê duyệt và định hướng xây dựng thị xã An Khê trở thành đô thị loại III; tiếp tục lấy ý kiến cộng đồng dân cư về nội dung điều chỉnh đồ án Quy hoạch chi tiết khu đô thị phường An Tân; đề nghị Công ty Cổ phần VNA Property Gia Lai bổ sung bản vẽ vào hồ sơ nhiệm vụ quy hoạch chi tiết khu đô thị VNALAND phường An Phú (nhưng Công ty vẫn chưa thực hiện theo quy định); công tác quản lý, chỉnh trang đô thị tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện<sup>18</sup>.

## 6. Công tác Tài chính – Thuế

Thực hiện phân khai, thông báo công khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; triển khai tổng hợp nhu cầu mua sắm tập trung theo đúng quy định hiện hành; đã hoàn thành công tác duyệt quyết toán NSNN năm 2019 và xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 đảm bảo thời gian quy định.

Triển khai thực hiện Thông báo số 98/TB-KV XII ngày 27/12/2019 của Kiểm toán nhà nước Khu vực XII về kết quả kiểm toán tại thị xã An Khê, tỉnh Gia Lai; kết quả đã khắc phục xong các nội dung được yêu cầu.

Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện năm 2020 là 111,792 tỷ đồng, đạt 110,64% dự toán tỉnh giao (111,792 tỷ đồng/101,01 tỷ đồng), đạt 79,28% dự toán HDND thị xã giao (111,792 tỷ đồng/141 tỷ đồng). Tổng chi ngân sách là 399,372 tỷ đồng, đạt 128,33% dự toán tỉnh giao (399,372 tỷ đồng/311,196 tỷ đồng), đạt 113,72% dự toán HDND thị xã giao (399,372 tỷ đồng/351,196 tỷ đồng).

## 7. Giao thông – Vận tải

<sup>18</sup> Chi đạo phòng Quản lý đô thị phối hợp Ban quản lý Nhà máy rác và dịch vụ đô thị tháo dỡ 14 bông điện chiếu sáng bố trí khoảng cách khá dày trên tuyến đường Quang Trung và Quốc lộ 19 thuộc địa bàn phường Ngõ Mây và xã Song An; tận dụng lắp đặt 39 bộ bóng điện tại các vị trí chưa có điện chiếu sáng trên đoạn đường Quốc lộ 19 thuộc địa bàn xã Song An; Sửa chữa 80 bộ bóng điện chiếu sáng để phục vụ nhân dân đón Tết; Hoàn Thành lắp đặt bổ sung tại các vị trí chưa có điện chiếu sáng trên địa bàn; khắc phục, sửa chữa nút tín hiệu giao thông Quang Trung - Ngõ Mây do sét đánh ngày 30/9/2020 dẫn đến hư hỏng khắc phục, sửa chữa nút tín hiệu giao thông Quang Trung - Ngõ Mây do sét đánh ngày 30/9/2020 dẫn đến hư hỏng; chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, giám sát phương án cắt tia cây xanh đô thị trước mùa mưa bão 2020; Báo cáo bổ sung định hướng các tuyến đường cần mở rộng, thông nối tuyến gắn với đặt tên đường và điều chỉnh số nhà, đảm bảo phù hợp với quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết, quy chế quản lý kiến trúc đô thị, quy chế quản lý xây dựng của thị xã; 06/6 phường đã hoàn thành đề xuất các tuyến đường cần mở rộng, chỉ giới xây dựng, khoảng lùi các đường hèm và đã cung cấp kịp thời cho đơn vị tư vấn tổng hợp, cập nhật vào dự thảo quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị của thị xã.

Ước cả năm, khối lượng vận chuyển hàng hóa đạt 92,37%KH; khối lượng vận chuyển hành khách đạt 91,49%KH; trong thời gian tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, các cơ quan chức năng trên địa bàn thực hiện yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải ngừng hoạt động vận tải hành khách công cộng để phòng chống dịch bệnh Covid - 19; chỉ đạo tổ chức phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân sau thời gian tạm ngừng do dịch Covid - 19 nhưng phải đảm bảo công tác phòng dịch.

Công tác quản lý nhà nước về giao thông, vận tải cũng được tăng cường; ban hành Kế hoạch an toàn giao thông (ATGT) năm 2020, Quyết định kiện toàn Ban ATGT, ban hành quy chế hoạt động của Ban ATGT thị xã và giao nhiệm vụ các thành viên Ban ATGT thị xã triển khai nhiệm vụ đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; chỉ đạo UBND các xã, phường tổ chức ký cam kết không sử dụng bến cóc dừng, đỗ xe, đón trả khách đối với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh vận tải trên địa bàn thị xã.

UBND thị xã phối hợp với Ban quản lý dự án 2 tổ chức tham vấn cộng đồng để thực hiện dự án tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây nguyên (Quốc lộ 19); đề nghị Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh Gia Lai đẩy nhanh tiến độ thi công sớm hoàn thành các công trình cầu dân sinh (hợp phần Cầu – Dự án LRAMP) trên địa bàn thị xã.

## **8. Tài nguyên – Môi trường**

Triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 thị xã An Khê theo Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 20/02/2020 của UBND tỉnh Gia Lai; thực hiện kiểm tra, rà soát số liệu và kiểm tra khoanh vẽ hiện trạng sử dụng đất trên bản đồ và kiểm tra thực địa tại 11/11 xã, phường. Xây dựng Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, Kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ đầu (2021-2025) của thị xã; đăng ký nhu cầu sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030.

Công tác quản lý, sử dụng đất đai được tăng cường, kiểm soát chặt chẽ việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất, thực hiện nghiêm việc giao đất, cho thuê đất theo quy định<sup>19</sup>; đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, góp phần đẩy nhanh thực hiện các dự án đầu tư<sup>20</sup>.

<sup>19</sup>Lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 256 hộ gia đình, cá nhân, với diện tích: 312.416,65 m<sup>2</sup>; giao đất ở có thu tiền sử dụng đất cho 19 trường hợp hộ gia đình, cá nhân theo hình thức chi định giao đất lẻ tại các phường và hoán đổi lại đất ở cho 01 trường hợp tại khu quy hoạch dân cư điều chỉnh sơ đồ phân lô đất ở đường Tôn Đức Thắng, với tổng diện tích 1.354,1 m<sup>2</sup>; lập hồ sơ chuyển mục đích sử dụng từ đất nông nghiệp sang đất ở cho 252 hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu xây dựng nhà ở tại khu vực đô thị và nông thôn, với diện tích: 48.871,4 m<sup>2</sup>; lập hồ sơ thuê đất nông nghiệp đối với hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng diện tích đất nông nghiệp được giao vượt hạn mức trước ngày Luật đất đai năm 2013 có hiệu lực thì phải chuyển sang thuê đất cho 67 hộ gia đình, cá nhân thuê với diện tích: 340.315,7m<sup>2</sup> để tiếp tục sản xuất.

<sup>20</sup>Đã thực hiện đến bù được 13 dự án với 211 hộ diện tích thu hồi 250.239,61 m<sup>2</sup>, tổng số tiền xuất ngân sách 45.756.966.000 đồng; Tiếp tục đàm thoại, lập phương án bồi thường các dự án: Bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án: Mở rộng điểm trường Mẫu giáo Bình Minh, phường An Phước; Bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện Công trình Đường Nguyễn Thiếp nối dài (đoạn từ đường Hoàng Văn Thụ đến đường Trần Phú) (Đợt 2); Trường bắn, thao trường huấn luyện BCH Quân Sư thị xã An Khê, xã Song An (các hộ còn lại); Công trình Mở rộng Ngã 5 xã Thành An, thị xã An Khê; dự án Xây dựng công viên tại phường An Tân (Khu vực ngã 5 – Đường Ngô Mây), thị xã An Khê (Đợt 2); Dự án tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên, đoạn từ Km67+00 đến Km 70+740 thuộc Quốc lộ 19; dự án Cải tạo lưới điện trung hạ áp khu vực trung tâm huyện lỵ, thị xã, thành phố của tỉnh Gia Lai (KFW3) trên địa bàn thị xã An Khê; dự án Nhà máy điện gió xã Cửu An, xã Song An các hộ đã thống nhất giá trị bồi thường, đang tiến hành lập phương án bồi thường.

Công tác quản lý, bảo vệ môi trường được chú trọng<sup>21</sup>, thực hiện giám sát công tác bảo vệ môi trường của các nhà máy, cơ sở sản xuất, kinh doanh<sup>22</sup>; lắp đặt trạm quan trắc môi trường không khí tự động trên địa bàn thị xã (Phía sau trụ sở HĐND và UBND thị xã). Phối hợp với Công ty Cổ phần đường Quảng Ngãi và Nhà máy đường An Khê để giải quyết di dời các hộ sinh sống gần khu vực xử lý nước thải Nhà máy đường An Khê theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo kết luận số 35/TB-VP ngày 22/3/2020<sup>23</sup>.

### **9. Công tác cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ doanh nghiệp, đăng ký kinh doanh, kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân**

Trên địa bàn thị xã (tính đến ngày 15/11/2020) có 03 trang trại; 12 tổ hợp tác<sup>24</sup>; 02 mô hình nông hội<sup>25</sup>; có 01 HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp đăng ký thành lập<sup>26</sup> nâng tổng số HTX lên 11 HTX (08 hợp tác xã nông nghiệp, 03 hợp tác xã phi nông nghiệp); phát triển thêm 35 doanh nghiệp đạt 63,64 % kế hoạch tinh giao, nâng tổng số doanh nghiệp trên địa bàn thị xã lên 295 doanh nghiệp; phát triển thêm 327 hộ kinh doanh cá thể, nâng tổng số hộ kinh doanh trên địa bàn lên gần 4.100 hộ<sup>27</sup>; cơ quan chuyên môn đã phối hợp với Chi cục thuế Khu vực An Khê – Đak Pơ – KönigChro thu hồi 132 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh không còn hoạt động, ra thông báo cho 291 trường hợp hộ kinh doanh thuộc diện vi phạm bị thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh.

UBND thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012. Thực hiện các chính sách hỗ trợ, ưu đãi phát triển

<sup>21</sup> Ban hành Văn bản về việc tăng cường công tác thu gom rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thị xã; triển khai thực hiện Công văn số 751/BNN ngày 18/2/2020 của Bộ Nội vụ về việc cấp GCNQSĐD cho cơ sở tôn giáo; tăng cường công tác quản lý đất đai, giá đất, quy hoạch xây dựng, trật tự xây dựng, hoạt động kinh doanh bất động sản trên địa bàn thị xã An Khê; kiểm tra xử lý tách nhiệm trong xác nhận hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất không đúng quy định; kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về đất đai trên địa bàn phường Ngô Mây; triển khai thực hiện một số biện pháp quản lý chất thải để phòng, chống dịch Covid -19.

<sup>22</sup> Tham gia với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Công thương, chủ đầu tư và đơn vị tư vấn kiểm tra hiện trạng khu vực mỏ đất sét làm gạch tại phường An Bình và xã Cửu An, thị xã An Khê; Tham gia với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra hiện trường khu vực đề nghị cấp giấy phép xả thải vào nguồn nước của Công ty cổ phần đường Quảng Ngãi; kiểm tra khu tập trung sản xuất bột mỳ tại phường Ngô Mây thị xã An Khê, xử phạt 02 trường hợp, với số tiền: 33 triệu đồng; Tham gia với Sở Tài nguyên và Môi trường, đơn vị tư vấn, Trung tâm quan trắc tài nguyên và môi trường Gia Lai lấy mẫu đột xuất tại một số đơn vị sản xuất kinh doanh (Nhà máy đường, Công ty CP nông sản thực phẩm Quảng Ngãi - Nhà máy sản xuất tinh bột sắn Gia Lai, khu quy hoạch chế biến sắn tươi phường Ngô Mây); các điểm chôn lợn dịch tả Châu Phi trên địa bàn thị xã.

<sup>23</sup> Thông báo số 109/TB-UBND ngày 08/5/2020 của UBND Thị Xã An Khê Kết luận của đồng chí Nguyễn Hùng Vỹ-PBT Thị ủy, CT UBND thị xã An Khê tại buổi đối thoại với các hộ dân sinh sống gần khu vực xử lý nước thải của nhà máy đường An Khê; Báo cáo số 213/BC-UBND ngày 29/4/2020 của UBND Thị Xã An Khê tiến độ triển khai thực hiện di dời các hộ dân bị ảnh hưởng bởi hoạt động của nhà máy đường An Khê theo TB 35/TB-VP.

<sup>24</sup> Với tổng số 183 thành viên, trong đó 01 THT trồng hoa, 01 THT chăn nuôi, 02 THT trồng dược liệu và 08 THT dùng nước

<sup>25</sup> Nông Hội hoa, cây cảnh An Khê ra mắt thành lập ngày 07/11/2019 với 115 hội viên (Trong đó có 07 hội viên danh dự, 45 hội viên nông dân, 27 hội viên phụ nữ, 06 hội viên sinh vật cảnh, 30 hội viên cựu chiến binh, 26 đảng viên). Ban chủ nhiệm 07 người; Hội quán thanh niên Tre Việt ra mắt thành lập ngày 08/01/2020, với 84 hội viên (Trong đó có 31 đảng viên, 29 cán bộ công chức cấp xã, 02 hội viên dân tộc thiểu số). Ban chủ nhiệm gồm 03 người.

<sup>26</sup> HTX dịch vụ nông nghiệp Thanh Niên; địa chỉ kinh doanh tại An Thượng 2, Song An; vốn điều lệ 300 triệu đồng; số thành viên 8 thành viên.

<sup>27</sup> Trong kỳ, có 04 doanh nghiệp (20 lao động) đăng ký giải thể, 04 doanh nghiệp (15 lao động) đăng ký tạm ngừng tại Sở Kế hoạch và Đầu tư; có 96 hộ chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh; 01 hộ tạm nghỉ kinh doanh (Thông báo với phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã).

hợp tác xã (HTX) theo quy định của pháp luật và của tỉnh. UBND thị xã phối hợp Trung tâm Đào tạo và tư vấn kinh tế Hợp tác thuộc Trường cán bộ quản lý Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 2 thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai kế hoạch tập huấn kỹ năng quản lý kinh tế tập thể, HTX trên địa bàn thị xã năm 2020 (có 80 người tham dự, trong đó các HTX, THT, Nông hội tham gia 30 người); thực hiện thông báo cho 13 người của các hợp tác xã nông nghiệp tham dự lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, hỗ trợ phát triển HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2020.

Đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, phường rà soát cập nhật đề nghị điều chỉnh bổ sung danh mục các dự án kêu gọi đầu tư trên địa bàn thị xã giai đoạn 2020-2025, theo đó đưa ra khỏi danh mục các dự án không còn phù hợp hoặc đã triển khai thực hiện<sup>28</sup>, bổ sung 10 dự án; trong năm trên địa bàn thị xã được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư 02 dự án điện gió với quy mô 46,2 MW/dự án, tổng mức đầu tư 3.422 tỷ đồng<sup>29</sup>.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục và Đào tạo**

Hiện nay, trên địa bàn thị xã có 28 trường công lập<sup>30</sup>, 04 trường mầm non tư thục, 41 nhóm, lớp (có 1620 trẻ). Tổng số trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn (đến ngày 15/11/2020) là 26/28, đạt tỷ lệ 92,86% (trong đó có 02 trường THPT); dự ước đến cuối năm có 26/28 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 92,85%.

Tổng số công chức, viên chức, người lao động toàn ngành giáo dục là 756 người (tổng số biên chế giao là 798 người); 100% giáo viên đạt chuẩn, 75% giáo viên có trình độ trên chuẩn.

Đã hoàn thành năm học 2019-2020<sup>31</sup>; phối hợp với các cơ quan, đơn vị và 3 điểm thi THPT trên địa bàn thị xã tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 đúng quy định; hiện nay, các đơn vị trường học tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch giảng dạy chương trình học kỳ I năm học 2020-2021 theo đúng quy định; thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng các trường học thuộc UBND thị xã quản lý theo các tiêu chí trường chuẩn quốc gia mức độ 1, mức độ 2, để xây dựng cơ sở vật chất giai đoạn 2021-2025; hoàn thành việc điều động thuyên chuyển cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục cho năm học 2020-2021.

### **2. Y tế - Dân số và Kế hoạch hóa gia đình**

<sup>28</sup> - Dự án tại Cụm công nghiệp An Bình: Dự án nhà máy sản xuất thuộc bảo vệ thực vật bằng công nghệ sinh học và Dự án nhà máy sản xuất đồ gia dụng từ nhựa, vì các dự án này có nhiều tác động tiêu cực đến môi trường; Các dự án nhà máy điện gió trên địa bàn thị xã, vì UBND tỉnh đã có Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nhà máy điện gió Song An và Dự án nhà máy điện gió Cửu An (Quyết định số 412, 413/QĐ-UBND ngày 21/8/2020 của UBND tỉnh).

<sup>29</sup> Dự án Nhà máy điện gió Song An, quy mô 46,2MW, diện tích 13,389ha, vốn đăng ký 1.711 tỷ đồng, địa điểm đầu tư tại xã Song An và Cửu An (theo Quyết định số 412/QĐ-UBND ngày 21/8/2020 của UBND tỉnh); Dự án Nhà máy điện gió Cửu An, quy mô 46,2MW, diện tích 12,479 ha, vốn đăng ký 1.711 tỷ đồng, địa điểm đầu tư tại xã Song An và Cửu An (theo Quyết định số 413/QĐ-UBND ngày 21/8/2020 của UBND tỉnh)

<sup>30</sup> Mẫu giáo 09 trường; Tiểu học 07 trường; Tiểu học và Trung học cơ sở 02 trường; Trung học cơ sở 06 trường; Trung học phổ thông 04 trường.

<sup>31</sup> Cấp tiểu học: Tổng số học sinh 6779; tổng số học sinh hoàn thành chương trình lớp học 6682, tỉ lệ 98,57%; số chưa hoàn thành 97 em, tỉ lệ 1,43%;

Cấp THCS - Chất lượng 2 mặt giáo dục: Tổng số học sinh 4970; Học lực: Giỏi 1018 tỉ lệ 20.48%; Khá 1864 tỉ lệ 37.51%; Trung bình 1727 tỉ lệ 34.75%; yếu 345 tỉ lệ 6.94%; kém 16 tỉ lệ 0,32%; Hạnh kiểm: Tốt 4123 tỉ lệ 82.96%; Khá 771 tỉ lệ 15.51%; Trung bình 71 tỉ lệ 1.43%; yếu 05 tỉ lệ 0,10%.

Hiện nay, Có 05/11 Trạm Y tế có bác sỹ (Tây Sơn, Song An, An Bình, Cửu An, Tú An); 11/11 Trạm y tế có cán bộ y học có truyền và nữ hộ sinh trung học; 25/25 thôn, làng có cán bộ y tế hoạt động. Công tác khám chữa bệnh cơ bản đáp ứng được chu cầu cho nhân dân. Ước cả năm, tổng số lượt khám chữa bệnh là 84.482 lượt người (trong đó, khám bằng Bảo hiểm y tế là 71.364 lượt); tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế dự kiến năm 2020 đạt 87%, đạt kế hoạch 2020; thực hiện tốt các quy trình trong tiêm chủng mở rộng (TCMR), giám sát chặt chẽ các bệnh trong chương trình TCMR, đảm bảo tiêm chủng an toàn; số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đủ liều đạt 98%, đạt kế hoạch 2020.

Chỉ đạo ngành chức năng chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

+ Phòng, chống Dịch bệnh Covid-19: Đến ngày 15/11/2020, trên địa bàn thị xã chưa ghi nhận trường hợp mắc Covid-19<sup>32</sup>; duy trì các đội phản ứng nhanh nội viện, ngoại viện, đảm bảo trang thiết bị cần thiết chuẩn bị sẵn sàng phương án tiếp nhận, bố trí khu vực cách ly, buồng bệnh cách ly tiếp nhận, cách ly điều trị các trường hợp nghi ngờ mắc và mắc Covid-19; vận động người dân tái và sử dụng các ứng dụng khai báo y tế, ứng dụng truy vết Bluezone trên thiết bị di động.

+ Dịch bệnh sốt xuất huyết: toàn thị xã ghi nhận 26 trường hợp sốt xuất huyết (giảm 583 bệnh nhân so với cùng kỳ năm 2019) ở 11/11 xã; đã tiến hành phun hóa chất, khoanh vùng xử lý ổ dịch sốt xuất huyết ở các xã, phường có người mắc bệnh<sup>33</sup> (số liệu tính đến ngày 23/11/2020).

+ Dịch bệnh bạch hầu và tay chân miệng: Trong năm chưa ghi nhận trường hợp mắc.

Thường xuyên tuyên truyền, giám sát ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn thị xã<sup>34</sup>; tổ chức Hội nghị triển khai mô hình điểm cơ sở thức ăn đường phố đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2020 (tại phường Tây Sơn); trong năm không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

### **3. Văn hoá - Thông tin; Thể thao – Du lịch**

Thực hiện tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, tỉnh và thị xã về các nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương; thông tin tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tăng cường thời lượng và các hình thức tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tổ chức tuyên truyền lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025.

<sup>32</sup> có 2.367 công dân từ vùng có dịch Covid-19 về thị xã thực hiện khai báo y tế tại các Trạm Y tế xã, phường. Trong đó: Có 55 công dân được lấy mẫu xét nghiệm; kết quả: âm tính lần 1 là 38 người, âm tính lần 2 là 17 người; Cách ly y tế tập trung tại Khu cách ly tập trung của tỉnh: 08 công dân; Cách ly tại Trung tâm Y tế thị xã: 20 công dân; Cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú: 440 công dân; giám sát y tế: 1.899 công dân.

<sup>33</sup> Phun xử lý hóa chất 18 ổ dịch (với 1.450 hộ, dân số được bảo vệ là 5.576 người), diện tích phun 290.000m<sup>2</sup>, hết 14 lít hóa chất). Triển khai phun diện rộng xã Song An 03 lần cho 1163 hộ, số nhân khẩu được bảo vệ là 4.678 hết 54,28 lít hóa chất.

<sup>34</sup> Kiểm tra an toàn thực phẩm 42 cơ sở (có 02/42 cơ sở vi phạm, tổng số tiền xử phạt 4.000.000 đồng); giám sát ngộ độc thực phẩm tại 63 sạp hàng bán thức ăn trong Lễ hội Cầu Huê - tết Nguyên đán 2020, các cơ sở đảm bảo an toàn thực phẩm; kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2020 gồm 09 cơ sở

Xây dựng và thực hiện Kế hoạch phát triển du lịch thị xã năm 2020; hoàn thiện hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh “Quần thể di tích Tây Sơn Nhì - Cửu An”; phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan của tỉnh lập hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích cấp quốc gia đặc biệt đối với quần thể di tích Tây Sơn Thượng đạo và di tích cấp quốc gia đối với di chỉ sơ kỳ Đá Cũ An Khê, đề nghị công nhận bảo vật quốc gia đối với Rìu tay An Khê (Đến ngày 04/11/2020, Bộ Trưởng bộ văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Quyết định số 3237/QĐ-BVHTTDL, về việc xếp hạng di tích quốc gia đối với Di tích khảo cổ Rộc Tưng – Gò Đá, Xã Xuân An và Phường An Bình); hoàn chỉnh hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh của 03 di tích là Đinh Lai, Đinh Tân An, Miếu Thanh Minh. Xây dựng kế hoạch và tổ chức tiếp nhận hiện vật thời kỳ Nhà Tây Sơn do các cá nhân tặng thị xã (09 thanh kiếm và 99 đồng tiền thời Tây Sơn). Tổ chức khảo sát, xác định nhiệm vụ nghiên cứu và tổ chức hội thảo “Bảo tồn và phát huy giá trị quần thể di tích Tây Sơn Thượng đạo”; trong năm tổ chức đón tiếp 80 đoàn với khoảng 17.000 lượt khách tham quan Khu di tích Tây Sơn Thượng Đạo, di tích Sơ kỳ Đá Cũ An Khê (trong đó, dịp Hội cầu huê năm 2020 đón tiếp 15.000 lượt khách).

Triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2020; công nhận danh hiệu “thôn, làng, tổ dân phố văn hóa” năm 2019 cho 57/60 thôn, làng, tổ dân phố văn hóa; tổ chức tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000-2020.

Chất lượng dịch vụ bưu chính viễn thông được nâng cao, đảm bảo thông tin thông suốt phục vụ mọi nhu cầu phát triển thông tin liên lạc của địa phương; đồng thời triển khai chiến dịch rà quét xử lý mã độc năm 2020 trên địa bàn thị xã; triển khai thực hiện Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối, chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước.

Trung tâm Văn hóa thông tin thể thao thị xã tổ chức tiếp và phát đầy đủ các chương trình của Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam và Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh với 2.880 giờ phát thanh FM, 13.947 giờ truyền hình. Giảm giờ phát sóng truyền hình so với kế hoạch vì tạm ngừng phát chương trình truyền hình kênh 7 do hết thời hạn giấy phép sử dụng tần số ngày 30/6/2020 (lộ trình chính phủ ngừng phát sóng ATV từ ngày 31/11/2020); bộ phận Thư viện mở cửa 230 ngày, phục vụ 1.701 lượt bạn đọc, 1.983 lượt truy cập Internet; luân chuyển 7.801 bản sách xuống cơ sở.

#### **4. Lao động – Thương binh và Xã hội**

Thành lập Ban điều phối thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ để triển khai các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai và hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 đến các cơ quan, ban, ngành đoàn thể thị xã và các xã, phường; triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 kịp thời, đúng quy định.

Triển khai kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020 trên địa bàn thị xã tại 03 xã (Thành An, Tú An và Song An)<sup>35</sup>. Triển khai Kế hoạch thực hiện an toàn vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ lần thứ 21 năm 2020. Thông báo tuyển ứng viên đi học tập, làm việc trong ngành điều dưỡng đa khoa tại CHLB Đức khóa II; hoàn thành công tác điều tra, thu thập thông tin cung – cầu lao động trên địa bàn 11 xã, phường năm 2020 (Trong đó: điều tra 17.251 hộ và 80 doanh nghiệp); tổng số lao động đang làm việc trong nền kinh tế là 43.607 người; số lao động được tạo việc làm mới là 1.120 người đạt 100% kế hoạch; tỷ lệ lao động qua đào tạo so với tổng số lao động đạt 35,5%.

Quan tâm và chăm lo các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định, kịp thời<sup>36</sup>; ban hành 626 Quyết định trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững năm 2020. Số hộ nghèo ước năm 2020 là 246 hộ, chiếm tỷ lệ 1,42%; số hộ cận nghèo là 523 hộ, chiếm tỷ lệ 3,02%.

Thực hiện tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ, công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em; số xã, phường đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em ước cuối năm là 10/11 xã, phường, đạt tỷ lệ 90,90%. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội được tăng cường, triển khai công tác xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn xã hội ma túy, mại dâm.

## 5. Khoa học - công nghệ

Tiếp tục theo dõi, giám sát tình hình thực hiện dự án ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ cấp huyện năm 2019 “Xây dựng vùng chuyên canh trồng cây ăn quả có múi theo tiêu chuẩn VietGAP tại xã Cửu An, thị xã An Khê” do Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã An Khê làm cơ quan chủ trì.

Tổ chức họp Tổ thẩm định nội dung, dự toán dự án ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ cấp huyện năm 2020 “Xây dựng mô hình trồng khảo nghiệm một số cây được liệu trên địa bàn thị xã An Khê, tỉnh Gia Lai”.

Triển khai chuyển đổi, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trên địa bàn thị xã.

## 6. Công tác Dân tộc

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chương trình, chế độ, chính sách cho người đồng bào dân tộc thiểu số theo quy định<sup>37</sup>. Chỉ đạo UBND xã Tú An, xã Song An rà soát, lập các thủ tục thực hiện Chương trình 135 năm 2020 theo quy định đối với nguồn vốn hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng và duy tu bảo dưỡng theo Quyết định 765/QĐ-

<sup>35</sup> Có 93 học viên tham gia, tiến độ đào tạo đạt 80%, ngành nghề đào tạo chủ yếu là phòng bệnh cho trâu bò và lắp đặt sửa chữa điện sinh hoạt

<sup>36</sup> - Đối tượng NCC: Chi trả trợ cấp 4.200 đối tượng với kinh phí 9,857 tỷ đồng; cấp 670 thẻ BHYT; thăm và tặng quà tết với tổng số 1.814 suất; kinh phí 478,4 triệu đồng; thăm và tặng quà nhân ngày 27/7 với 982 suất, tổng tiền 263,6 triệu đồng; phối hợp với BCH Quân sự thị xã cắt bốc 03 hài cốt liệt sĩ bàn giao cho thân nhân liệt về quê an táng theo nguyện vọng của gia đình (02 liệt sĩ ở Quảng Nam, 01 liệt sĩ ở Hải Dương).

- Đối tượng BTXH: Chi trả trợ cấp hàng tháng cho hơn 2.292 đối tượng với 8,09 tỷ đồng; Cấp thẻ BHYT cho 1.936 đối tượng bảo trợ xã hội; thăm, tặng quà tết với 3.452 suất; kinh phí 578,95 triệu đồng; thực hiện hỗ trợ cho 1.975 đối tượng bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19, kinh phí là 2,939 tỷ đồng.

<sup>37</sup> Đăng ký nhu cầu hỗ trợ phát triển sản xuất cho hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số thuộc nguồn vốn đầm bảo xã hội tỉnh; đăng ký nhu cầu hỗ trợ muối 1-5 năm 2020; cấp 960 thẻ bảo hiểm y tế cho người đồng bào dân tộc thiểu số và người kinh sống ở vùng đặc biệt khó khăn.

UBND ngày 13/12/2019 về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2020 và Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 03/3/2020 về việc giao kế hoạch vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2020 (trong đó của Chương trình 135) của UBND tỉnh.

Hoàn thành việc rà soát phân định vùng dân tộc thiểu số và miền núi gửi Ban Dân tộc tỉnh; thu thập thông tin về tình hình kinh tế-xã hội các dân tộc thiểu số trên địa bàn thị xã theo quy định. Tổng kết thực hiện chính sách hỗ trợ cấp cho không muối I-Ôt cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2015-2019. Triển khai rà soát, báo cáo thực trạng tự tử trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 6 đầu năm 2020; thông báo tuyển sinh hệ dự bị đại học của Học viện dân tộc năm 2020; tổng hợp báo cáo về công tác bảo tồn và phát huy DSVHPVT của đồng bào DTTS và miền núi.

Lập danh sách gửi Ban Dân tộc tỉnh đăng ký 25 đại biểu là trưởng thôn, già làng, người có uy tín, các tổ chức đoàn thể ở thôn, làng tham gia tập huấn triển khai thực hiện Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” và Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025”.

### **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

#### **1. Công tác an ninh chính trị, quốc phòng, quân sự địa phương**

Tình hình an ninh chính trị ổn định. Các cấp, các ngành luôn nêu cao tinh thần cảnh giác, cán bộ tăng cường bám sát cơ sở để nắm tình hình, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật ngày càng được nâng cao, công tác đấu tranh và phòng chống tội phạm được triển khai đồng bộ. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được xây dựng, phát triển, tạo thế trận an ninh vững chắc ở cơ sở phục vụ tốt công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, không để xảy ra phức tạp, đột xuất, bất ngờ về an ninh trật tự trên địa bàn.

Tổ chức lễ giao quân năm 2020 đạt 100% chỉ tiêu giao. Triển khai sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2021 theo kế hoạch.

#### **2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội**

Tổ chức phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật khác, kiềm chế tội phạm hình sự, chủ động đấu tranh với các loại tội phạm ma túy, tệ nạn xã hội, tỷ lệ điều tra khám phá tội phạm đạt khá cao, tích cực triển khai các biện pháp quản lý hành chính về trật tự, an toàn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng. Trong năm, đã mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT Tết nguyên đán Canh Tý 2020, các Kế hoạch chuyên đề phòng, chống tội phạm trộm cắp, cờ bạc, mại dâm, cho vay lãi nặng, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả. Tính đến ngày 15/11/2020:

**Tội phạm hình sự:** Xảy ra 39 vụ; hậu quả 10 người bị thương, tài sản thiệt hại ước tính 517 triệu; giảm 15,2% số vụ so với cùng kỳ năm 2019.

**Tội phạm và tệ nạn ma tuý:** Số vụ phát hiện, bắt giữ tăng mạnh so với năm 2019, nhất là số đối tượng sử dụng ma túy trái phép. Phát hiện tổng số 51 vụ, 161 lượt đối tượng liên quan đến ma túy, tăng 21 vụ, 109 đối tượng so với năm 2019; trong đó có 13 vụ, 20 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép ma túy (tăng 04 vụ, 08 đối tượng),

thu 0,0167g heroin, 5,2661g ketamine, 22,3986g MDMA, 19,9872g methamphetamine và 2.722g thuốc phiện; 38 vụ, 141 lượt đối tượng sử dụng ma túy trái phép (tăng 17 vụ, 101 đối tượng).

Chưa phát hiện có tội phạm về tham nhũng, kinh tế. Vi phạm hành chính về kinh tế phát hiện được tăng 22,2% so với năm 2019, vẫn là hành vi mua bán hàng lậu, hàng giả nhãn mác, không có nguồn gốc, xuất xứ, kinh doanh hàng hóa không có trong giấy phép<sup>38</sup>.

Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Chủ yếu là khai thác, vận chuyển đất trái phép, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm và xả thải gây ô nhiễm môi trường<sup>39</sup>. Hầu hết các Nhà máy, cơ sở chế biến lâm, nông sản đã trang bị hệ thống lọc thải, cơ bản đảm bảo vệ sinh môi trường.

#### Tội phạm mua bán người: Chưa phát hiện

Tai nạn giao thông giảm 3 tiêu chí<sup>40</sup>. Số vụ tai nạn giao thông xảy ra trên tuyến quốc lộ 19 giảm, chiếm 58,8% (10/17), tăng trên tuyến tỉnh lộ (5/17 vụ). Phương tiện gây tai nạn là mô tô chiếm 94%<sup>41</sup>.

### 3. Công tác Nội vụ

Quan tâm chỉ đạo công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, trong năm thực hiện cử 319 lượt CBCCVC các cấp đi tập huấn, bồi dưỡng các nghiệp vụ để nâng cao chất lượng đội ngũ CBCCVC<sup>42</sup>; thực hiện việc phân bổ biên chế công chức trong các cơ quan hành chính thuộc thị xã năm 2020; tuyển dụng, điều động, bố trí, sắp xếp và chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy định<sup>43</sup>. Tiến hành kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức các xã, phường hiện đang thiếu, nhằm đảm bảo thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương theo quy định tại Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ và Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ Trưởng Bộ Nội vụ.

Ban hành các kế hoạch liên quan đến công tác cải cách hành chính toàn thị xã<sup>44</sup>; thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2020; xây dựng và triển

<sup>38</sup> Phát hiện tổng số 11 vụ, 10 đối tượng, tăng 02 vụ, 01 đối tượng; thu 2,4m3 gỗ xẻ, 60 bao thuốc lá nhập lậu, 10 thùng bánh kẹo, 90 kg kem mỹ phẩm, 33 súng bắn đạn bi nhựa, 15 pô xe máy, 11 còi hú...

<sup>39</sup> Phát hiện 06 vụ, 07 đối tượng, không tăng giảm so với năm 2019, thu 13 can dầu ăn, 11 can nước mắm, 5,2 kg bột ngọt, 01 bao đường, 60 kg nem chả không rõ nguồn gốc, 02 cá thể động vật rừng, 37m<sup>3</sup> đất sỏi...

<sup>40</sup> Tổng số 17 vụ (giảm 01 – 5,5%), trong đó 02 vụ rất nghiêm trọng, 09 vụ nghiêm trọng, 06 vụ ít nghiêm trọng. Hậu quả: chết 13 người (giảm 01 – 7,14%), bị thương 10 người (giảm 01 – 9%), tài sản thiệt hại khoảng 55 triệu đồng.

<sup>41</sup> mô tô 16 vụ, do người đi bộ 01 vụ.

<sup>42</sup> Ban hành Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 02/3/2020 của UBND thị xã về kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, cán bộ, công chức, viên chức năm 2020; Quyết định cử 52 CBCC thị xã và cấp xã tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn, chức danh; cử 06 công chức, viên chức thị xã tham gia lớp tập huấn công tác Văn thư - Lưu trữ năm 2020 tại tỉnh Gia Lai; triệu tập 43 học viên là cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ tiếp công dân; xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo tại thị xã An Khê; triệu tập lớp tập huấn quản lý kinh tế hợp tác, hợp tác xã năm 2020 cho 90 học viên tham gia tại thị xã An Khê; 22 cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên tham gia lớp tập huấn công tác CCHC năm 2020; cử 08 CBCC tham gia các lớp bồi dưỡng năm 2020 tại tỉnh Gia Lai; cử 15 cán bộ, công chức cấp xã tham gia các lớp bồi dưỡng theo Đề án 1961 tại tỉnh Gia Lai; cử 60 CBCCVC tham gia bồi dưỡng Công nghệ thông tin cho CBCCVC thị xã năm 2020 tại thị xã An Khê; cử 23 công chức tham gia lớp tập huấn sử dụng phần mềm Quản lý văn bản điều hành theo quy định về lưu trữ điện tử và phiên bản dành cho thiết bị di động năm 2020 tại thị xã An Khê.

<sup>43</sup> Ban hành 228 Quyết định điều động, chuyển đổi vị trí công tác, bố trí sắp xếp và thực hiện chế độ chính sách đối với CBCC cấp xã theo quy định.

<sup>44</sup> Kế hoạch CCHC năm 2020; Kế hoạch Tuyên truyền công tác CCHC năm 2020; Kế hoạch tổng kết Chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020 và xây dựng Chương trình CCHC giai đoạn 2021-2030 của thị xã; Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính trên địa bàn thị xã An Khê năm 2020; Kế hoạch kiểm soát thủ

khai khắc phục tồn tại, hạn chế qua chấm điểm các chỉ số cải cách hành chính năm 2019.

Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thị xã hoạt động ổn định, đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính Phủ. Chất lượng công tác tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính ngày càng được nâng cao; tỷ lệ hồ sơ trễ hẹn ngày càng giảm, qua đó phục vụ ngày càng tốt hơn cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn. Triển khai thực hiện Phương án chuyển giao Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thị xã sang Bưu điện thị xã An Khê từ ngày 15/6/2020 theo chỉ đạo của các cấp<sup>45</sup>. Tổng số hồ sơ tiếp là 18.578 hồ sơ; đã giải quyết 17.937 hồ sơ chiếm tỷ lệ 96,55% (trong đó, đúng hạn: 17.835 hồ sơ; quá hạn là 100 hồ sơ); đang giải quyết 341 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 1,84%; không thụ lý 299 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 1,61% (Số liệu lũy kế từ 13/12/2019-19/11/2020).

Thực hiện kịp thời, đúng quy định công tác thi đua khen thưởng<sup>46</sup>. Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; triển khai công tác văn thư, lưu trữ năm 2020 đúng quy định.

#### **4. Công tác Tư pháp, Thi hành án dân sự**

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản liên quan<sup>47</sup>. Ban hành và triển khai Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn năm 2020; Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật. Tổ chức triển khai hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2020 trên địa bàn thị xã An Khê; miễn nhiệm và công nhận báo cáo viên pháp luật; biên soạn tài liệu về tìm hiểu pháp luật cung cấp chuyên mục hỏi đáp pháp luật trên Cổng thông tin điện tử thị xã được 40 kỳ; nâng cao chất lượng công tác đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch<sup>48</sup>.

Tính đến 15/11/2020, các tổ hòa giải ở cơ sở đã tiếp nhận 99 vụ tranh chấp, xích mích trong cụm dân cư. Kết quả: Hòa giải thành 60 vụ, đạt tỷ lệ 60,60%; hòa giải không thành 34 vụ; 05 vụ chưa giải quyết xong.

tục hành chính năm 2020; Kế hoạch rà soát, hệ thống thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thị xã; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thị xã năm 2020;

<sup>45</sup> Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 21/02/2020 của UBND tỉnh Gia Lai ban hành Đề án thí điểm chuyển giao một số nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn tỉnh Gia Lai để Bưu điện thực hiện; Quyết định số 310/QĐ-UBND ngày 09/3/2020 của UBND tỉnh Gia Lai ban hành Quy chế phối hợp quản lý việc thí điểm chuyển giao một số nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn tỉnh Gia Lai để Bưu điện tinh thực hiện; Kết luận số 517-KL/TU ngày 29/5/2020 của Ban Thường vụ Thị ủy An Khê.

<sup>46</sup> Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng phong trào thi đua yêu nước năm 2019 đối với tập thể cá nhân các cơ quan, đơn vị: Danh hiệu Lao động tiên tiến cho 157 cá nhân và Danh hiệu Chiến sỹ tiên tiến cho 94 cá nhân; Danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở cho 15 cá nhân; Danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến cho 28 tập thể và danh hiệu Đơn vị tiên tiến cho 10 tập thể; Giấy khen cho 03 tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào của Cụm, Khối thi đua; khen thưởng cho tập thể, cá nhân ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2019-2020: Lao động tiên tiến cho 532 cá nhân; Chiến sỹ thi đua cơ sở cho 63 cá nhân; Tập thể Lao động tiên tiến cho 19 tập thể...

<sup>47</sup> Tiếp nhận và cấp phát kịp thời 7.015 tờ gấp, 2.349 sổ tay phổ biến pháp luật, tài liệu nghiệp vụ hòa giải cơ sở cho hòa giải viên và tài liệu bồi dưỡng tập huấn viên hòa giải ở cơ sở đến các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường

<sup>48</sup> Đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc cho 68 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch cho 36 trường hợp (169 bản); đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài cho 06 trường hợp; đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp; UBND các xã, phường thực hiện đăng ký khai sinh cho 1.111 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 428 đôi, đăng ký từ cho 348 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch cho 49 trường hợp; nhận cha, mẹ, con 03 trường hợp; đăng ký giám hộ 02 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 1.363 trường hợp, cấp bản sao hộ tịch từ số gốc gồm 11.386 bản (Số liệu đến 30/10/2020).

## 5. Công tác tiếp công dân; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, phường tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân; tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; thông tin, báo cáo kịp thời tình hình giải quyết đơn thư về UBND thị xã. Chủ tịch UBND thị xã tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng tại Ban Tiếp Công dân thị xã đảm bảo theo quy định.

Trong năm, số lượt công dân đã tiếp: 114 lượt (199 người)<sup>49</sup>; giảm 35,22% so với cùng kỳ năm 2019 (giảm 62 lượt)<sup>50</sup>. Trong đó: Ban Tiếp công dân thị xã tiếp: 82 lượt (157 người)<sup>51</sup>; tăng 17,14% so với cùng kỳ năm 2019 (tăng 12 lượt)<sup>52</sup>. Các xã, phường tiếp: 32 lượt (43 người)<sup>53</sup>; giảm 69,81% so với cùng kỳ năm 2019 (giảm 74 lượt)<sup>54</sup>. Nội dung phản ánh, kiến nghị liên quan đến đất đai, xây dựng đô thị, chế độ chính sách, ô nhiễm môi trường...; kết quả, đã hướng dẫn, trả lời trực tiếp cho công dân và chuyển nội dung kiến nghị đến cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, giải quyết.

Số đơn tiếp nhận trong năm là 239 đơn (cấp huyện: 107 đơn; cấp xã: 132 đơn); tăng 14,64% so với cùng kỳ năm 2019 (tăng 35 đơn); tỷ lệ giải quyết đơn đạt 84,74% (150/177 đơn), giảm 4,58% so với cùng kỳ năm 2019<sup>55</sup>. Đến thời điểm hiện nay, trên địa bàn thị xã không có điểm nóng về đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

Tổ chức 03 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội (02 cuộc thanh tra theo kế hoạch, 01 cuộc thanh tra đột xuất). Kết quả, đã hoàn thành cuộc thanh tra việc thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường và việc quản lý tài chính, ngân sách, sử dụng cơ sở vật chất, hoạt động dạy và học của Trường THCS Nguyễn Du, giai đoạn từ năm 2017-2019 và ban hành Kết luận thanh tra số 08/KL-TTr ngày 20/5/2020<sup>56</sup>; hoàn thành Thanh tra đột xuất tại UBND phường Ngô Mây về tình hình thực hiện việc sử dụng nguồn kinh phí phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi năm 2019 và ban hành Kết luận thanh tra số 10/KL-TTr ngày 27/5/2020<sup>57</sup>; hoàn thành thanh tra hoạt động tài chính – ngân sách và các công trình xây dựng cơ bản tại Ủy ban nhân dân phường An Phú, giai đoạn từ năm 2017-2019, đã ban hành Kết luận thanh tra số 18/KL-TTr ngày 24/9/2020<sup>58</sup>; ban hành Quyết định 19/QĐ-TTr ngày 24/9/2020 về việc thu hồi số tiền 5.000.000 đồng của

<sup>49</sup> Tiếp thường xuyên: 76 lượt (132 người); Tiếp định kỳ: 38 lượt (66 người); Tiếp của người đứng đầu: 40 lượt (62 người).

<sup>50</sup> Năm 2019: tiếp 176 lượt (211 người).

<sup>51</sup> Tiếp thường xuyên: 50 lượt (97 người); Tiếp định kỳ (Tiếp của người đứng đầu): 32 lượt (60 người).

<sup>52</sup> Năm 2019: tiếp 70 lượt (102 người).

<sup>53</sup> Tiếp thường xuyên: 26 lượt (43 người); Tiếp định kỳ: 06 lượt (06 người); Tiếp của người đứng đầu: 18 lượt (29 người).

<sup>54</sup> Năm 2019: Tiếp 106 lượt (109 người).

<sup>55</sup> Năm 2019, tỉ lệ giải quyết đơn đạt 89,32% (159/178 đơn).

<sup>56</sup> Tổ chức kiểm điểm trách nhiệm cá nhân đối với Hiệu trưởng Trường THCS Nguyễn Du về những thiếu sót trong quản lý, chỉ đạo điều hành hoạt động của trường; yêu cầu Trường THCS Nguyễn Du nộp về tài khoản tạm giữ của Thanh tra thị xã số tiền 7.852.802<sup>d</sup>, nộp về nguồn quỹ hội cha mẹ học sinh số tiền: 1.341.905<sup>d</sup> (chỉ sai về sửa chữa tài sản, xây dựng cơ bản). Đơn vị đã thực hiện xong Kết luận thanh tra.

<sup>57</sup> Yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Ngô Mây tổ chức thu hồi, nộp vào ngân sách số tiền: 1.978.720<sup>d</sup> và tổ chức họp kiểm điểm đối với các cá nhân có liên quan đến việc sử dụng, lập chứng từ thanh, quyết toán nguồn kinh phí phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn phường năm 2019. Đơn vị đã thực hiện xong Kết luận thanh tra.

<sup>58</sup> Chánh Thanh tra thị xã kiến nghị Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo Chủ tịch UBND phường An Phú tổ chức kiểm điểm trách nhiệm và kiểm điểm rút kinh nghiệm để chấn chỉnh, khắc phục hạn chế trong việc thực hiện dự án đầu tư và chi tiếp khách không đúng quy định

UBND phường An Phú và nộp về tài khoản tạm giữ của Thanh tra thị xã (chi tiếp khách không đúng quy định).

#### **IV. TÌNH HÌNH PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19 VÀ ẢNH HƯỚNG ĐẾN SỰ PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI TRÊN ĐỊA BÀN THỊ XÃ NĂM 2020**

##### **1. Tình hình, thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị xã**

Trên cơ sở các Văn bản, Chỉ thị, Công điện của Thủ tướng chính phủ; UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Y tế tỉnh; các Văn bản của Thị ủy An Khê, UBND thị xã ban hành 46 văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đảm bảo thực hiện công tác chống dịch theo phương châm bốn tại chỗ.

Tăng cường hướng dẫn công tác truyền thông, tổ chức tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh, tạo sự chung tay của cộng đồng trong phòng, chống dịch bệnh. Hướng dẫn, vận động người dân tham gia khai báo y tế tự nguyện qua ứng dụng Ncov; kết quả, đến nay tỷ lệ người dân thị xã khai báo y tế trên ứng dụng Ncov là 89,43%.

Thành lập và kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 thị xã; Ban chỉ đạo thị xã xây dựng kế hoạch triển khai phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị xã, Kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh Covid-19.

Triển khai công tác chuẩn bị các điều kiện về y tế để thực hiện phòng, chống dịch<sup>59</sup>; thành lập khu cách ly tập trung 100 giường tại Trung tâm Huấn luyện thị xã. Xây dựng và triển khai Kế hoạch phối hợp tiếp nhận, cách ly công dân từ vùng có dịch Covid-19 vào địa bàn thị xã, trong đó phân công và thành lập 06 tổ thực hiện các công tác phòng, chống dịch Covid-19. Kết quả đến nay, trên địa bàn thị xã chưa ghi nhận trường hợp mắc Covid-19.

Thực hiện kiểm tra, rà soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Kiểm tra xử phạt 06 trường hợp và nhắc nhở 01 trường hợp không đeo khẩu trang với tổng số tiền là 1,5 triệu đồng; xử phạt 02 cơ sở kinh doanh karaoke không chấp hành việc tạm dừng hoạt động kinh doanh để phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Kiểm tra 43 cơ sở (gồm 37 cơ sở kinh doanh thuộc và 06 cơ sở kinh doanh tạp hóa), không phát hiện trường hợp lợi dụng dịch bệnh để trục lợi; Công an thị xã quyết định xử phạt 01 chủ tài khoản với số tiền 10 triệu đồng, nhắc nhở 03 chủ tài khoản; xử lý kỷ luật hình thức cảnh cáo đối với 01 Công chức đã có hành vi vi phạm trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

<sup>59</sup> Bố trí khu vực cách ly, 10 giường điều trị cách ly, 15 giường cách ly tập trung theo cấp độ dịch. Thành lập 02 Đội phản ứng nhanh, 01 Đội chống dịch cơ động. Bố trí bàn tiếp đón và phân luồng trong công tác khám, thu dung bệnh nhân. Phân công nhiệm vụ đảm bảo nhân lực làm việc, trực 24/24 giờ tại Trung tâm Y tế và 11 Trạm Y tế xã, phường.

Tổ chức 02 lớp tập huấn nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho toàn thể nhân viên y tế. Xây dựng phương án sẵn sàng huy động nhân lực y tế, kể cả người đã nghỉ hưu, y tế tư nhân... cho công tác phòng, chống dịch bệnh (nếu xảy ra). Triển khai phun hóa chất khử khuẩn Cloramin B tại các cơ quan trong Trụ sở Thị ủy, HĐND-UBND thị xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các đoàn thể thị xã; Trụ sở làm việc của HĐND-UBND phường Tây Sơn; các đơn vị trường học trên địa bàn. Ban hành Kế hoạch số 149/KH-TTYT ngày 17/4/2020 về tổ chức cách ly y tế phòng, chống Covid-19 tại Trung tâm Y tế thị xã theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Phối hợp với các tổ chức, các đoàn thể thị xã cũng tăng cường kêu gọi, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, người lao động và nhân dân đóng góp để chung tay cùng cả nước chống dịch Covid-19<sup>60</sup>.

## **2. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ**

UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường khẩn trương thực hiện nghiêm Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

UBND thị xã đã thành lập Ban Chỉ đạo xử lý, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công và trong triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn thị xã; để kịp thời tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh đầu tư công góp phần sớm khôi phục kinh tế trên địa bàn thị xã. Thành lập Ban điều phối thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ để triển khai các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Chỉ đạo xây dựng kịch bản phục hồi, tăng tốc phát triển kinh tế - xã hội sau dịch bệnh Covid-19 với tinh thần phấn đấu cao và hiệu quả nhất.

Chỉ đạo phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Bưu điện thị xã hoàn thành việc chi trả kinh phí hỗ trợ cho các nhóm đối tượng theo Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 13/5/2020 của UBND tỉnh (với tổng số đối tượng là 5.070 người; kinh phí là 5.514 triệu đồng); kết quả chi trả cho 5.059 người, với kinh phí là 5.489,750 triệu đồng, đạt tỷ lệ 99,78%<sup>61</sup>.

Rà soát, lập danh sách đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem xét hỗ trợ đối với các nhóm đối tượng người lao động, doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể... trên địa bàn thị xã được hỗ trợ theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ (đợt 2) với tổng số đối tượng đề nghị là 1.606 người, kinh phí đề nghị là 1.539,5 triệu đồng<sup>62</sup>; triển khai Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 22/7/2020 của UBND tỉnh Gia Lai về

<sup>60</sup>- Hội LHPN thị xã phối hợp UBMTTQ Việt Nam thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức 02 đợt tuyên truyền và hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống Covid-19, cấp phát 2.900 khẩu trang và 2.100 chai sát khuẩn, phát 3.600 tờ rơi và triển khai được 22 điểm rửa tay sát khuẩn tại nơi công cộng.

- UBMTTQ Việt Nam thị xã kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân đóng góp để chung tay cùng cả nước chống dịch Covid-19, vận động được 150.935.000 đồng, trong đó: Nộp về tinh 60 triệu đồng; hỗ trợ Trung tâm Y tế thị xã 500 khẩu trang (trị giá 05 triệu đồng); hỗ trợ Trung tâm huấn luyện thị xã (khu cách ly tập trung thị xã) 05 triệu đồng; hỗ trợ mua nước sát khuẩn cho 04 Trường THPT và Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã với tổng số tiền là 32,74 triệu đồng; Hỗ trợ Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã Tú An, xã Xuân An: 22 triệu đồng.

- Hội CTD thị xã kêu gọi, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, người lao động và nhân dân đóng góp để chung tay cùng cả nước chống dịch Covid-19, đã vận động được 1.275 tấn gạo, 500 khẩu trang (trị giá 19.850.000 đồng) hỗ trợ cho 03 làng đồng bào dân tộc thiểu số xã Tú An và một số hộ gia đình khó khăn ở xã Song An.

<sup>61</sup> Giảm 11 người với kinh phí 24.250.000 đồng; nguyên nhân, do một số đối tượng qua đời trong khung thời gian được hỗ trợ; trùng đối tượng; một số đối tượng đã nhận một phần kinh phí từ công ty xô sô kiêng thiêt.

<sup>62</sup> Trong đó, người lao động không có giao kết hợp đồng lao bị mất việc làm là 1.595 người, kinh phí 1.528.000.000 đồng; người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp là 01 người, kinh phí 1.000.000 đồng; hộ kinh doanh cá thể có doanh thu kê khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm tạm ngừng kinh doanh là 10 hộ, kinh phí 10.000.000 đồng.

việc tạm ứng kinh phí thực hiện Nghị quyết 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 (đợt 2)<sup>63</sup>; đã thực hiện chi trả cho 239 đối tượng, tổng kinh phí 236.000.000 đồng.

Đã triển khai Thông báo số 285/TB-STC ngày 11/9/2020 của Sở Tài chính tỉnh Gia Lai cấp tạm ứng kinh phí thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ (đợt 3), ban hành Quyết định xuất ngân sách tạm ứng là 3.551.750.000 đồng<sup>64</sup> cho các đối tượng người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp; Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm; Người có công gấp khó khăn do đại dịch Covid-19<sup>65</sup>.

### **3. Tình hình ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 và đến sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã trong năm 2020**

Đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng toàn diện, sâu rộng đến tất cả quốc gia trên thế giới. Thị xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền địa phương, các ngành chức năng nắm chắc tình hình, diễn biến, kịp thời, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch, cùng với sự đồng lòng, đoàn kết của toàn dân, toàn quân, công tác phòng, chống dịch và khôi phục kinh tế đã đạt kết quả tốt.

Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nhưng kinh tế - xã hội năm vẫn có bước phát triển, tổng giá trị sản xuất năm 2020 ước tăng 10,6% so với năm 2019.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch bệnh Covid - 19, cơ quan chức năng trên địa bàn thị xã đã yêu cầu các cơ sở kinh doanh các dịch vụ không cần thiết tạm thời đóng cửa (kể từ ngày 25/3/2020 đến ngày 22/4/2020) trừ các cơ sở kinh doanh các dịch vụ mặt hàng thiết yếu, trong tháng 4/2020 các cơ sở kinh doanh, dịch vụ (như: ngành vận tải , dịch vụ làm đẹp, karaoke, ăn uống....) trên địa bàn thị xã hầu như không phát sinh doanh thu. Hoạt động của các thành phần kinh tế cũng bị ảnh hưởng nên việc phát triển doanh nghiệp còn thấp so với nhiệm vụ tinh giao; kế hoạch sản xuất, kinh doanh của các HTX, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn đều bị ảnh hưởng do dịch bệnh; đã có doanh nghiệp, hộ kinh doanh phải chấm dứt hoạt động, hoặc tạm ngừng hoạt động; từ tháng 5 đến nay, các thành phần kinh tế trở lại hoạt động kinh doanh, sức mua xã hội tăng trở lại.

Khả năng thu ngân sách nhà nước gặp nhiều khó khăn vì các cơ sở kinh doanh đều bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, nhiều cơ sở tạm dừng kinh doanh, không phát sinh doanh thu, giảm doanh thu, một số doanh nghiệp lập hồ sơ đề nghị hạn nộp thuế, làm ảnh hưởng đến thu các sắc thuế.

Các hoạt động ngành nông, lâm, nghiệp thủy sản không chịu nhiều tác động của tình hình dịch bệnh Covid-19. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh vẫn triển khai thực hiện trồng trọt, chăn nuôi theo kế hoạch từ đầu năm.

<sup>63</sup> Tạm ứng: 249.250.000 đồng, cấp cho Phòng Lao động Thương binh và Xã hội thị xã thực hiện hỗ trợ đối tượng hộ kinh doanh có doanh thu khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm; người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm; người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động; hợp đồng làm việc nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp; đối tượng bảo trợ xã hội, người thuộc hộ nghèo, cận nghèo và người có công gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ (đợt 2) (trong đó: - Tạm ứng từ nguồn ngân sách tinh trợ cấp có mục tiêu: 174.475.000 đồng. - Tạm ứng từ nguồn dự phòng ngân sách thị xã: 74.775.000 đồng.)

<sup>64</sup> Ngân sách tinh trợ cấp có mục tiêu: 2.537.100.000 đồng; Dự phòng ngân sách thị xã: 1.014.650.000 đồng.

<sup>65</sup> Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm: 3.542.750.000 đồng. - Đối tượng người có công và thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng : 9.000.000 đồng

Các hoạt động ngành công nghiệp, xây dựng diễn ra bình thường. Các nhà máy, cơ sở sản xuất vẫn duy trì hoạt động và đảm bảo thực hiện các giải pháp phòng chống dịch Covid -19 theo quy định.

Hoạt động văn hóa, xã hội tạm dừng hoạt động trong thời gian cách ly, giãn cách xã hội để phòng, chống dịch, bệnh Covid-19. Các trường học trên địa bàn phải cho học sinh nghỉ học từ sau Tết nguyên đán đến ngày 04/5/2020; công tác đào tạo lao động nông thôn, bồi dưỡng nguồn nhân lực cũng chậm triển khai trong các tháng đầu năm, đảm bảo phòng chống, dịch bệnh. Ngành giáo dục điều chỉnh thời gian năm học học năm học 2019-2020 theo đúng quy định. Các chính sách an sinh xã hội triển khai kịp thời, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

## V. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Tăng trưởng giá trị sản xuất: Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất của các ngành chậm so với kế hoạch đề ra đầu năm; tình hình dịch bệnh phức tạp nên giá cả các sản phẩm nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản không cao; một nhà máy sản xuất, chế biến công nghiệp trên địa bàn điều chỉnh giảm kế hoạch sản xuất năm 2020<sup>66</sup>; các ngành nghề trong lĩnh vực thương mại – dịch vụ có doanh thu thấp (cuối tháng 3 và đầu tháng 4 thực hiện giãn cách toàn xã hội, các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn đều tạm ngừng hoạt động, trừ những cơ sở kinh doanh mặt hàng thiết yếu), sức mua xã hội giảm trong những ngày ảnh hưởng dịch bệnh Covid -19; khối lượng vận chuyển hàng hóa, vận chuyển hành khách đều thấp hơn so với cùng kỳ năm 2019; riêng trong đầu tháng 4/2020, các đơn vị kinh doanh vận tải ngừng hoạt động vận tải hành khách công cộng để phòng chống dịch bệnh Covid – 19, và hầu như không phát sinh doanh thu trong tháng 4/2020.

- Sản xuất nông – lâm nghiệp – thủy sản: Thời tiết không thuận lợi (ảnh hưởng do hạn hán, bão lũ) đã ảnh hưởng lớn đến sản xuất nông nghiệp; việc triển khai thực hiện thu hồi đất rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng theo Kế hoạch số 1123/KH-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh còn chậm tiến độ.

- Thu-chi ngân sách nhà nước: Khả năng thu ngân sách nhà nước năm 2020 gặp nhiều khó khăn vì các cơ sở kinh doanh đều bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, nhiều cơ sở tạm dừng kinh doanh, không phát sinh doanh thu, giảm doanh thu, một số doanh nghiệp lập hồ sơ đề nghị hạn nộp thuế, làm ảnh hưởng đến thu các sắc thuế. Dự kiến thu ngân sách 2020 không đạt dự toán được giao. Trong năm do dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng nghiêm trọng đến hoạt động của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh với tổng số cơ sở chịu ảnh hưởng 1.227 cơ sở với 1.000 hộ kinh doanh và 227 doanh nghiệp. Trong đó số cơ sở giải thể 206, cơ sở tạm ngừng kinh doanh: 810, số doanh nghiệp bị thiệt hại giảm doanh thu: 211. Điều đó làm ảnh hưởng đến thu các sắc thuế. Sau khi cân đối các khoản thu vượt dự toán để bù đắp cho các khoản thu hụt dự kiến, tổng số hụt thu cân đối: 34.691 triệu đồng. Trong đó: hụt thu từ nguồn thu tiền sử dụng đất 15.000 triệu đồng, các khoản thu cân đối không kể thu tiền sử dụng đất: 19.691 triệu đồng. Cụ thể: - Các khoản hụt thu cân đối ngân sách (không kể thu tiền sử dụng đất): 21.147 triệu đồng<sup>67</sup>; Tổng hụt thu cân đối ngân sách (không kể thu tiền sử dụng đất: 19.691 triệu đồng.

<sup>66</sup> Đường tinh đạt 51,09%KH; nước sinh hoạt đạt 68,09%KH; điện thương phẩm đạt 99,82%KH...

<sup>67</sup> + Thuế GTGT: 12.664 triệu đồng.

+ Thuế TNDN: 885 triệu đồng.

- Hạn chế khác trong lĩnh vực kinh tế: Công tác quản lý, khai thác Chợ An Khê còn nhiều bất cập, chưa hiệu quả. Đa phần các doanh nghiệp trên địa bàn là doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ; các HTX hoạt động nông nghiệp hoạt động chưa tương xứng với tiềm năng, mô hình nhỏ, chưa có nhiều liên kết trong sản xuất, kinh doanh; hoạt động hộ kinh doanh nhỏ, lẻ, chủ yếu phục vụ nhu cầu trên địa bàn.

- Công tác giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực: Các trường học trên địa bàn phải cho học sinh nghỉ học từ sau Tết nguyên đán đến ngày 04/5/2020; công tác đào tạo lao động nông thôn, bồi dưỡng nguồn nhân lực cũng chậm triển khai trong 7 tháng đầu năm nhằm đảm bảo phòng chống, dịch bệnh.

- Công các y tế: Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định không tiếp nhận bệnh nhân có thẻ BHYT của thị xã An Khê, ảnh hưởng đến việc tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT và mở rộng đối tượng tham gia BHYT trên địa bàn thị xã An Khê.

- Công tác nội chính: Tình hình khiếu nại, tố cáo còn diễn biến phức tạp; số lượng đơn thư tăng 14,64% (tăng 35 đơn) so với năm 2019; việc giải quyết một số vụ việc chưa bảo đảm thời hạn theo quy định; tỷ lệ giải quyết đơn giảm 4,58% so với năm 2019. Nguyên nhân, do số đơn phát sinh cuối kỳ tăng và nhiều đơn phức tạp (lĩnh vực đất đai) nên một số cơ quan chậm tham mưu giải quyết.

## Phần II

### KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ – XÃ HỘI NĂM 2021

#### I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH NĂM 2021

##### 1. Mục tiêu

Phát triển kinh tế - xã hội nhanh, hiệu quả và bền vững; tạo sự chuyển biến căn bản về chất lượng tăng trưởng và sức cạnh tranh của nền kinh tế; từng bước xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng khai thác tốt tiềm năng, lợi thế của địa phương; huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển kinh tế - xã hội.

Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, phát triển kinh tế tập thể, cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh.

Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy nhà nước.

Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội theo hướng công nghiệp hóa - hiện đại hóa, phấn đấu xây dựng thị xã An Khê thật sự là vùng kinh tế động lực phía Đông của tỉnh Gia Lai.

Chú trọng nâng cao chất lượng cuộc sống cho nhân dân gắn với việc thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội.

+ Thuế TTĐB: 265 triệu đồng.

+ Thuế Tài nguyên: 90 triệu đồng.

+ Lê phí trước bạ: 4.815 triệu đồng.

+ Thuế thu nhập cá nhân: 2.428 triệu đồng.

- Các khoản tăng thu cân đối ngân sách: 1.456 triệu đồng.

+ Thu khác ngoài quốc doanh: 397 triệu đồng.

+ Thuế sử dụng đất nông nghiệp: 21 triệu đồng.

+ Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 143 triệu đồng.

+ Thu tiền cho thuê đất: 895 triệu đồng.

Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phát huy sức mạnh đoàn kết và tạo sự đồng thuận trong xã hội.

## **2. Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu của năm 2021**

### **2.1. Về kinh tế**

(1) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất (theo giá so sánh năm 2010) đạt 15,97%.

(2) Cơ cấu giá trị sản xuất (theo giá hiện hành):

- Nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản: 9,53%
- Công nghiệp, xây dựng: 52,77%
- Thương mại, dịch vụ: 37,7%

(3) Thu ngân sách trên địa bàn: 170,46 tỷ đồng (dự toán HĐND thị xã giao)

Trong đó: Tổng thu cân đối ngân sách thị xã: 394,32 tỷ đồng (dự toán HĐND thị xã giao).

(4) Tổng vốn đầu tư toàn xã hội năm 2021 đạt 2.600 tỷ đồng, tăng 18,18% so với năm 2020.

(5) Thu nhập bình quân đầu người đạt 48,49 triệu đồng/người/năm.

(6) Số xã đạt nông thôn mới nâng cao lũy kế đến hết năm 2021 đạt 04 xã (gồm: Xã Thành An, Cửu An, Xuân An, Song An).

(7) Tỷ lệ che phủ rừng đạt 21,5%.

### **2.2. Về xã hội**

(8) Dân số trung bình đến cuối năm 2021 đạt 67.484 người. Trong đó, Tỷ lệ tăng dân số đạt 1,04%; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên đạt 1,03%.

(9) Lao động và việc làm: Số lao động có việc làm đạt 44.915 người; Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 41,4%.

(10) Giảm nghèo (theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2016-2020): Tỷ lệ hộ nghèo 1,4%; Tỷ lệ hộ cận nghèo 2,78%.

(11) Số trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 đạt 26 trường, đạt 92,86% (đã bao gồm 02 trường Trung học phổ thông).

(12) Tỷ lệ dân số tham gia Bảo hiểm y tế đạt 88%.

(13) Tỷ lệ xã, phường giữ vững tiêu chí quốc gia về y tế đạt 100%.

(14) Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.

(15) Tỷ lệ dân số đô thị sử dụng nước sạch đạt 100%. Trong đó, tỷ lệ dân số đô thị được cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung đạt 80%.

(16) Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom và xử lý đạt trên 75%.

## **II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2021**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

#### **1.1. Phòng Kinh tế**

Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan, tham mưu UBND thị xã triển khai:

Chủ động phòng, chống thiên tai, kiểm soát dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tập trung thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng theo hướng sản xuất hàng

hóa giá trị gia tăng cao; tiếp tục phát triển các loại cây trồng chủ lực trên địa bàn như mì, mía, rau, hoa, cây ăn quả, cây dược liệu...; triển khai xây dựng vùng chuyên canh rau theo hướng sản xuất rau an toàn tiêu chuẩn VietGap, phát huy hiệu quả của nhãn hiệu “Chứng nhận rau An Khê”; xây dựng các mô hình sản xuất theo chuỗi liên kết, gắn với xây dựng nhãn hiệu nông sản trên địa bàn; tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với phát triển Hợp tác xã, sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao nhằm phát triển nông nghiệp theo hướng bền vững; gắn sản xuất nông nghiệp với tiêu thụ nông sản thông qua chuỗi giá trị sản xuất, đồng thời ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; tập trung tăng năng suất, chất lượng cây trồng để đảm bảo nguyên liệu cho các nhà máy chế biến.

**Thủy lợi:** Rà soát, đánh giá cụ thể năng lực tưới của các công trình thủy lợi để có kế hoạch đầu tư mở rộng diện tích tưới của từng công trình thủy lợi hiện có trên địa bàn; tập trung tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ từ các Chương trình, dự án để đầu tư, mở rộng các công trình thủy lợi trên địa bàn, đặc biệt là các công trình có năng lực tưới trên 2ha và hệ thống kênh mương nội đồng để đảm bảo nước tưới cho các loại cây trồng theo Đề án tái cơ cấu nông nghiệp của thị xã.

**Bảo vệ diện tích rừng hiện có,** phát triển rừng bền vững, từng bước cải thiện nâng cao năng suất, chất lượng và phát huy giá trị từng loại rừng, tăng giá trị rừng sản xuất trên đơn vị diện tích. Triển khai thực hiện công tác giao đất, giao rừng, phát huy tối đa giá trị sử dụng đất lâm nghiệp.

Tiếp tục rà soát lại các quy hoạch thuộc lĩnh vực ngành công nghiệp trên địa bàn có thể mạnh, phù hợp với quy hoạch ngành của toàn tỉnh; đẩy mạnh sản xuất công nghiệp, phát huy tốt năng lực sản xuất của các nhà máy hiện có, đảm bảo nguồn nguyên liệu cho các nhà máy chế biến trên địa bàn; tiếp tục đầu tư cơ sở hạ tầng cụm công nghiệp thị xã; khuyến khích, thu hút đầu tư vào cụm công nghiệp thị xã, với các ngành công nghiệp chế biến nông sản, thực phẩm, công nghiệp cơ khí, sản xuất vật liệu xây dựng hiện đại.

Thực hiện các biện pháp đẩy mạnh công tác khuyến công và xúc tiến thương mại; thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo cân đối cung cầu, nhất là đối với mặt hàng thiết yếu; triển khai tích cực Chương trình bình ổn thị trường góp phần bảo đảm mục tiêu kiểm soát lạm phát, bảo đảm an sinh xã hội.

Huy động, lồng ghép các Chương trình mục tiêu quốc gia hàng năm tập trung phát triển sản xuất (sản xuất theo chuỗi liên kết giá trị, Chương trình OCOP gắn với nâng cao hiệu quả các Hợp tác xã) để nâng cao thu nhập cho người dân khu vực nông thôn. Nhằm đảm bảo an sinh xã hội và nâng cao tinh thần trách nhiệm của người dân tự giác tham gia xây dựng nông thôn mới. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền cho phù hợp với từng đối tượng. UBND các xã tập trung duy trì và giữ vững các tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới; tổ chức thực hiện các tiêu chí nâng cao và phấn đấu hoàn thành xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao cho 04 xã Thành An, Cửu An, Xuân An, Song An (theo Quyết định 301/QĐ-UBND ngày 4/7/2018 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao).

## 1.2. Phòng Quản lý đô thị

Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan, tham mưu UBND thị xã triển khai:

Tổ chức triển khai thực hiện Quy hoạch chung xây dựng thị xã An Khê đến năm 2035 khi được cấp thẩm quyền phê duyệt. Đẩy mạnh công tác lập quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết đảm bảo tỷ lệ quy hoạch được phủ kín theo quy định. Tăng cường

công tác quản lý nhà nước về quy hoạch xây dựng, thực hiện có hiệu quả xây dựng đô thị đảm bảo văn minh đô thị và mỹ quan đô thị.

Tham mưu, đề xuất các giải pháp phấn đấu hoàn thành các tiêu chuẩn chưa đạt theo tiêu chí đô thị loại III, nhất là tiêu chí về trình độ phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc, cảnh quan đô thị. Tiếp tục có giải pháp thực hiện nâng các tiêu chuẩn đã đạt nhưng ở mức thấp.

Tập trung nguồn lực đầu tư đồng bộ hạ tầng kỹ thuật đô thị, chỉnh trang đô thị nhằm đảm bảo hoàn thành các tiêu chuẩn đô thị loại III. Ưu tiên các dự án mở mới đường giao thông kết nối với đường tránh phía Bắc thị xã nhằm phát triển mở rộng đô thị theo định hướng quy hoạch; thực hiện kết hợp chặt chẽ vành đai phía bắc và vành đai phía nam trong phát triển đô thị.

### **1.3. Phòng Tài nguyên và môi trường thị xã**

Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan, tham mưu UBND thị xã triển khai:

Tăng cường tuyên truyền giáo dục trong nhân dân để nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, ngăn chặn tình trạng ô nhiễm môi trường, sử dụng hợp lý, có hiệu quả nguồn tài nguyên đất, nước, không khí; khuyến khích việc ứng dụng thành tựu khoa học kỹ thuật và công nghệ trong khai thác, sản xuất và sử dụng hợp lý nguồn tài nguyên thiên nhiên, giảm thiểu tác hại tiêu cực đến môi trường.

Tăng cường quản lý đất đai, khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản theo quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Lựa chọn doanh nghiệp quản lý vận hành khai thác có hiệu quả nhà máy xử lý rác thải, mở rộng địa bàn thu gom xử lý rác thải trong sinh hoạt và trong sản xuất.

Khuyến khích các cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong các khu dân cư có khả năng gây ô nhiễm môi trường vào cụm công nghiệp thị xã.

Tiếp tục đề xuất với Trung ương và tỉnh sớm triển khai thực hiện dự án xây dựng các đập dâng trên sông Ba để duy trì nguồn nước mặt, tạo dòng chảy góp phần chống ô nhiễm đồng thời vận động nhân dân trồng cây xanh tạo ra môi trường xanh, đẹp, và nguồn không khí trong lành.

### **1.4. Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã**

Triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Luật đầu tư công năm 2019 và các quy định về quản lý vốn đầu tư hiện hành; việc lựa chọn nhà thầu phải đảm bảo năng lực, uy tín, khắc phục tình trạng yếu kém về năng lực tài chính, thi công, yếu kém về công nghệ, kéo dài thời gian thi công; quản lý tốt nợ đọng trong đầu tư xây dựng cơ bản.

Tham mưu UBND thị xã các giải pháp huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội cho đầu tư phát triển; khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho tư nhân tham gia đầu tư phát triển hạ tầng; quan tâm đầu tư phát triển cơ sở vật chất các ngành giáo dục và đào tạo, y tế, du lịch, thông tin và truyền thông,...; thực hiện kêu gọi đầu tư các dự án trong danh mục dự án đầu tư đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 68/QĐ-UBND ngày 20/02/2020 của UBND tỉnh Gia Lai về việc phê duyệt danh mục dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh giai đoạn 2020-2021.

Phối hợp Chi cục thuế khu vực rà soát từng khoản thu, từng sắc thuế để triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp khai thác tối đa nguồn thu, đảm bảo hoàn thành và vượt dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2021. Tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra chống thất thu thuế, chống buôn lậu, gian lận thương mại, gian lận thuế; tăng cường thu hồi các khoản nợ đọng thuế. Đảm bảo cân đối ngân sách, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước.

Khuyến khích mở rộng mạng lưới hoạt động kinh doanh của các ngân hàng thương mại và quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn thị xã. Ưu tiên cho vay đầu tư phát triển các lĩnh vực sản xuất, phát triển nông nghiệp nông thôn.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ do tỉnh giao trong phát triển các thành phần kinh tế; đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường kinh doanh, tạo động lực cho tất cả các thành phần kinh tế trên địa bàn thị xã phát triển:

+ Tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ, ưu đãi phát triển hợp tác xã kịp thời theo đúng quy định, đảm bảo đúng mục tiêu, hiệu quả; thực hiện công khai các chính hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh để các HTX trên địa bàn dễ dàng biết thông tin và tiếp cận được các chính sách hỗ trợ.

+ Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp, đặc biệt là doanh nghiệp nhỏ và vừa theo đúng quy định hiện hành; thực hiện tổ chức hội nghị gặp mặt doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn thị xã để tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh; thực hiện các chính sách về hỗ trợ khởi nghiệp; thông tin đến các cá nhân về các khóa đào tạo, tập huấn về khởi sự doanh nghiệp, hội nghị, hội thảo, diễn đàn giới thiệu kinh nghiệm quản lý... theo các chương trình, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh.

### **1.5. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã**

Thực hiện, giải ngân các dự án được giao làm chủ đầu tư theo đúng tiến độ.

Thực hiện phối hợp chặt chẽ với Hội đồng bồi thường hỗ trợ tái định cư, chính quyền địa phương trong công tác khảo sát, đo đạc, kiểm đếm lập phương án bồi thường để đảm bảo triển khai thi công các dự án kịp tiến độ.

Thực hiện thanh toán ngay khi các công trình có khối lượng nghiệm thu đề nghị thanh toán; không chờ đến khi công trình hoàn thành mới thực hiện thủ tục thanh toán.

Chủ động báo cáo khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai các dự án đầu tư để UBND thị xã xử lý kịp thời chỉ đạo.

Tăng cường quản lý công tác giám sát, đánh giá chất lượng công trình trong suốt quá trình triển khai thi công.

## **2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội**

### **2.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã**

Đẩy mạnh công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng nguồn cán bộ quản lý và nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, đồng thời tăng cường kỷ cương nền nếp, kịp thời chấn chỉnh các biểu hiện tiêu cực chạy theo thành tích, dạy thêm, học thêm không đúng quy định.

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, huy động mọi nguồn lực xã hội để đầu tư, chăm lo phát triển giáo dục và xây dựng xã hội học tập.

Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở giáo dục và đào tạo ngoài công lập. Tập trung tham mưu UBND thị xã thực hiện công tác xây dựng trường chuẩn Quốc gia đảm bảo theo lộ trình đã đề ra.

### **2.2. Phòng Y tế thị xã**

Tăng cường thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; thường xuyên giám sát tình hình bệnh dịch tại địa phương nhằm phát hiện sớm, khống chế không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, ứng dụng các kỹ thuật mới vào khám, điều trị nhằm nâng cao hơn nữa về chất lượng khám, điều trị cho bệnh nhân; đổi mới thái độ, phong cách phục vụ của đội ngũ nhân viên y tế; triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế, dân số.

Quản lý chặt chẽ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phân cấp ngành y tế và các cơ sở hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn thị xã.

Tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ trong việc triển khai thực hiện duy trì và củng cố kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã tại các xã, phường.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, phấn đấu đạt chỉ tiêu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế năm 2021.

### **2.3. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã**

Tăng cường công tác quản lý nhà nước các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông, du lịch theo quy định hiện hành.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

Duy trì tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao hàng năm, tạo điều kiện cho nhân dân tham gia vào các hoạt động văn hóa, thể thao tại cộng đồng. Tập trung đầu tư cho các môn thể thao thế mạnh của thị xã.

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa – lịch sử trên địa bàn; ưu tiên đầu tư các thiết chế văn hóa trọng điểm nhằm cài thiện và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân; thực hiện rà soát, bổ sung và điều chỉnh các quy hoạch, kế hoạch phát triển văn hóa phù hợp với thực tiễn địa phương và trong tình hình mới; củng cố mạng lưới thông tin, truyền thông, nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa ở cơ sở; duy trì tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao hàng năm, tạo điều kiện cho nhân dân tham gia vào các hoạt động văn hóa, thể thao tại cộng đồng.

Tiếp tục xây dựng và triển khai thực hiện Đề án Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống gắn với di tích lịch sử - văn hóa Tây Sơn Thượng đạo giai đoạn 2021-2022; chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành hoàn thiện hồ sơ đề nghị Trung ương công nhận di tích cấp quốc gia đặc biệt đối với Quần thể di tích Tây Sơn Thượng đạo, gắn với kế hoạch bảo tồn, trùng tu, tôn tạo các di tích; tiếp tục phối hợp với các huyện phía Đông của tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh sớm thành lập đơn vị chủ quản quản lý toàn bộ Quần thể khu di tích Tây Sơn Thượng đạo và ưu tiên các nguồn lực đầu tư bảo tồn, phát huy giá trị khu di tích; đồng thời đẩy mạnh công tác phối hợp với huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định trong việc kết nối hai điểm di tích Tây Sơn Thượng đạo và Tây Sơn Hạ đạo để giới thiệu đến du khách. Tổ chức thực hiện Kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn thị xã An Khê năm 2021 và những năm tiếp theo.

### **2.4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã**

Đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Triển khai công tác xây dựng nhà ở cho người có công cách mạng có khó khăn về nhà ở năm 2021.

Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 đảm bảo theo quy định. Triển khai công tác điều tra, rà soát hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2021; phối hợp với các ngành chức năng thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đảm bảo hiệu quả cao.

Thực hiện tốt công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em. Đôn đốc các xã, phường tổ chức tuyên truyền về công tác phòng chống tệ nạn xã hội, ký cam kết với các cơ sở kinh doanh dịch vụ không vi phạm tệ nạn xã hội.

### **3. Lĩnh vực nội chính**

#### **3.1. Ban chỉ huy Quân sự thị xã**

Triển khai nhiệm vụ quốc phòng, công tác quân sự địa phương gắn với nền quốc phòng toàn dân, xây dựng cơ sở xã, phường vững mạnh về quốc phòng - an ninh, đấu tranh ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; gắn quy hoạch quốc phòng với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội; tích cực tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và của mỗi người dân về xây dựng nền quốc phòng toàn dân.

#### **3.2. Công an thị xã**

Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, ngừa phát hiện, đấu tranh ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm minh các loại tội phạm, vi phạm pháp luật về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tập trung công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn trong các dịp lễ, các sự kiện chính trị quan trọng; thực hiện quyết liệt các giải pháp kiềm chế, đẩy lùi tai nạn giao thông; tăng cường phòng chống cháy nổ, cứu nạn, cứu hộ.

#### **3.3. Thanh tra thị xã**

Tham mưu UBND thị xã chỉ đạo Ban Tiếp công dân thị xã, các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo theo đúng thẩm quyền, tránh khiếu kiện đông người, không để phát sinh điểm nóng.

Tham mưu tổ chức thực hiện tốt Luật Phòng, chống tham nhũng và Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thị xã An Khê. Thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2021 do Chủ tịch UBND thị xã phê duyệt. Thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất do Thanh tra tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã giao.

#### **3.4. Phòng Nội vụ thị xã**

Thực hiện chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy định; tham mưu UBND thị xã xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, xây dựng, hoàn thiện pháp luật, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật; tiếp tục sắp xếp, tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị thuộc thị xã theo đúng quy định hiện hành; củng cố, kiện toàn bộ máy chính quyền cơ sở; phân định rõ chức năng, nhiệm vụ của từng phòng chuyên môn tránh sự chồng chéo, bỏ trống hoặc trùng lắp chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn. Tăng cường phân cấp, ủy quyền quản lý theo quy định nhằm nâng cao tính chủ động, hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường.

Tham mưu UBND thị xã chỉ đạo UBND xã, phường thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn.

Tham mưu UBND thị xã triển khai Kế hoạch CCHC năm 2021.

Dây mạnh cải cách thể chế công vụ, công chức; cơ cấu đội ngũ CBCCVC; đổi mới lề lối làm việc, nâng cao đạo đức công vụ; tập trung đào tạo, nâng cao chất lượng đội ngũ CBCCVC theo vị trí việc làm và tiêu chuẩn chức danh.

### **3.5. Phòng Tư pháp thị xã**

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về tổ chức thi hành pháp luật, từ khâu phổ biến pháp luật đến theo dõi thi hành pháp luật; thực hiện thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và thống nhất của văn bản; phổ biến các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành thiết thực để đưa pháp luật đi vào cuộc sống.

Thường xuyên kiểm tra hoạt động công tác tư pháp đối với UBND các xã, phường nhằm chấn chỉnh kịp thời những sai sót trong nghiệp vụ, đưa hoạt động công tác tư pháp cơ sở đi vào nề nếp và đạt hiệu quả cao.

### **3.6. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thị xã**

Tham mưu UBND thị xã theo dõi, đôn đốc, báo cáo tình hình các cơ quan chuyên môn thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND thị xã tại Quyết định số 3390/QĐ-UBND ngày 08/11/2017; tiến độ thực hiện Chương trình công tác của UBND thị xã năm 2021; tiếp tục thực hiện, hoàn thành đúng tiến độ các nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành tỉnh; các Kết luận của Thường trực, Ban Thường vụ Thị ủy; các kiến nghị của HĐND thị xã tại các phiên giải trình, chất vấn, giám sát, khảo sát.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thị xã, xây dựng Chương trình công tác của UBND thị xã năm 2022; chuẩn bị các báo cáo, nội dung, tờ trình trình các kỳ họp HĐND thị xã năm 2021.

Ban Tiếp Công dân thị xã thực hiện công tác tiếp dân thường xuyên theo quy định; ghi nhận và tham mưu giải quyết kịp thời các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại tố cáo đúng pháp luật. Tiếp nhận, phân loại, quản lý và xử lý đơn khiếu nại tố cáo, tranh chấp, kiến nghị của công dân. Phối hợp, đôn đốc các phòng, ban; Ủy ban nhân dân các xã, phường giải quyết các vụ việc thuộc thẩm quyền.

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị đảm bảo việc triển khai thực hiện các chế độ chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số; tập trung xây dựng làng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Phối hợp với Bưu điện thị xã tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ đối với một số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện đã chuyển giao cho Bưu điện để thực hiện đảm bảo theo quy định; thường xuyên cập nhật, niêm yết đầy đủ các TTHC đã được công bố theo quy định và công khai trên Cổng thông tin điện tử thị xã.

Ban Biên tập Cổng thông tin thị xã thường xuyên cập nhật các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đưa các tin, bài phản ánh kịp thời các hoạt động điều hành, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của thị xã với tần suất khoảng 01 tin, bài/ngày.

*(Phụ lục các chỉ tiêu kinh tế - xã hội kèm theo)*

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh năm 2020 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, Ủy ban nhân dân thị xã kính trình Ban Thường vụ Thị ủy xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- TT, HĐND thị xã;
- Các thành viên UBND thị xã;
- Lưu: VT,TCKH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**10. CHỦ TỊCH**



• Nguyễn Hữu Nguyên

PHÓ CHỦ TỊCH

MMVV

**Phụ lục 1**

**TỈNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2020**

(Kèm theo báo cáo số: 676 /BC-UBND ngày 30/11/2020 của UBND thị xã An Khê)

STT	CHỈ TIÊU	Đơn vị	TH 2019	NĂM 2020		SO SÁNH (%)		Đánh giá Ước năm 2020 so với Nghị quyết BCH đảng bộ giao
				KH 2020	Ước năm 2020	Ước TH 2020/ TH 2019	Ước TH 2020/ KH 2020	
<b>I CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ</b>								
1	Tổng giá trị sản xuất (giá hiện)	Tỷ đồng	10.710,25	12.291,00	12.023,00	112,26	97,82	Không đạt
2	Tổng giá trị sản xuất (Giá so sánh)	Tỷ đồng	7.027,84	7.978,01	7.772,73	110,60	97,43	Không Đạt
3	Tốc độ tăng giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010)	%	12,34	13,52	10,60			Không Đạt
	Ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản	%		11,02	7,12			
	Ngành công nghiệp, xây dựng	%	9,83	11,66	9,73			
	Ngành dịch vụ, dịch vụ	%	53,52	16,27	12,36			
4	Cơ cấu kinh tế tính theo giá hiện hành	%	100	100	100,00			Cơ bản đạt
	Ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản	%	9,83	10,03	9,56			
	Ngành công nghiệp, xây dựng	%	53,52	52,71	53,33			
	Ngành dịch vụ, dịch vụ	%	36,65	37,26	37,11			
5	Tổng diện tích gieo trồng	Ha	8.843,10	9.576,00	9.568,00	108,20	99,92	Không Đạt
6	Tổng sản lượng lương thực có hạt	Tấn	4.552,37	9.590,80	8.244,80	181,11	85,97	Không Đạt
7	Tổng thu ngân sách thị xã	Tỷ đồng	118,179	141,01	111,792	94,60	79,28	Không Đạt
8	Tổng chi ngân sách thị xã	Tỷ đồng	332,486	351,196	399,372	120,12	113,72	Đạt
9	Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn	Tỷ đồng	1.879	2.200	2.200	117,08	100,00	Đạt
10	Số xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao	Xã	0	2	2		100,00	Đạt
<b>II CÁC CHỈ TIÊU XÃ HỘI</b>								
11	Dân số trung bình	Người	66.026	70.003	66.778	101,14	95,39	Không Đạt
12	Tỷ lệ tăng dân số	%	1,58	1,11	1,06			Không đạt
	+ Trong đó: Tốc độ tăng dân số tự nhiên	%	1,08	0,96	0,96			Đạt
13	Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế	%	85,02	87,00	87,00			Đạt
14	Tỷ lệ hộ nghèo	%	1,62	1,50	1,42			Đạt
	Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo	%	0,53	0,12	0,20			Đạt
15	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	33,48	35,50	35,50			Đạt
16	Số lao động tạo việc làm mới	Lao động	1.110	1.120	1.120	100,90	100,00	Đạt
17	Tuyển quân			Đạt chỉ tiêu cấp trên giao	Đạt chỉ tiêu cấp trên giao	Đạt chỉ tiêu cấp trên giao		Đạt



**Phụ lục 2**

**CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ TỔNG HỢP NĂM 2021**

(Kèm theo báo cáo số: 676 /BC-UBND ngày 30 / 11 /2020 của UBND thị xã An Khê)

STT	CHỈ TIÊU	Đơn vị	Uớc TH 2020	KH 2021	So sánh KH 2021/ Uớc TH 2020
<b>I</b>	<b>CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ</b>				
1	Tốc độ tăng giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010)	%	10,60	15,97	
2	Cơ cấu kinh tế tính theo giá hiện hành	%	100,00	100,00	
	Ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản	%	9,56	9,53	
	Ngành công nghiệp và xây dựng	%	53,33	52,77	
	Ngành thương mại, dịch vụ	%	37,11	37,70	
3	Tổng thu ngân sách thị xã	Tỷ đồng	111,79	170,46	
	Trong đó: Tổng thu cân đối ngân sách thị xã	Tỷ đồng	399,37	394,32	
4	Tổng vốn đầu tư toàn xã hội	Tỷ đồng	2.200	2.600	118,18
5	Thu nhập bình quân đầu người	đồng/người	44,6	48,49	
6	Số xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao (lũy kế đến cuối năm kế hoạch)	Xã	2	4	200,00
7	Tỷ lệ che phủ rừng	%	21,50	21,50	
<b>II</b>	<b>CÁC CHỈ TIÊU XÃ HỘI</b>				
8	Dân số trung bình	Người	66.778	67.484	101,06
	Tỷ lệ tăng dân số	%	1,06	1,04	
	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	0,96	1,03	
9	Lao động và việc làm				
	Số lao động có việc làm	Người	43.607	44.915	103,00
	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	35,50	41,40	
10	Giảm nghèo (theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2016-2020 )				
	Tỷ lệ hộ nghèo	%	1,42	1,40	
	Tỷ lệ hộ cận nghèo	%	3,02	2,78	
11	Trường đạt chuẩn quốc gia				
	Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1	%	92,86	92,86	
	Số trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 (lũy kế)	Trường	0	0	
12	Tỷ lệ dân số tham gia Bảo hiểm y tế	%	87,00	88,00	
13	Tỷ lệ xã, phường giữ vững tiêu chí quốc gia về y tế	%	100,00	100,00	
14	Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh	%	100,00	100,00	
15	Tỷ lệ dân số đô thị sử dụng nước sạch	%	100,00	100,00	
	Trong đó, tỷ lệ dân số đô thị được cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung	%	61,33	80,00	
16	Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom và xử lý	%	70,00	75,00	